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Özet 

Ncemeddin Süleyman et-TGtl es-Sarsar!' nin el-İkslr fi İlmi't-Tefs!r adlı eseri beliigat 
konularını özellikle Kur'an ayetleriyle anlatan bir eserdir. TQfi bu eserde meşhur edip 
İbnü'I-Eslr CI~Cezeri'nin '"ei-Ciimiu'I-Keblr fi Sınii'ati'I-Manzilm mine'I-Keliim ve'I
Mansilr" naırilı eserini özetlemiştir. Müellif, diğer bazı edebi eserlerden seçtiği bir takım 
örnekleri ve tefsir konularını ihtiva eden bir mukaddimeyi de ilave etmek suretiyle bu eseri 
meydana getirmiştir. El-İks!r. tefsir usillü olmaktan ziyade bir beliigat kitabıdır. Ne var ki 
diğer beliigat kitaplarından farklı olarak ei-İkslr'de konuların Kur'iin! örneklerden seçilme
sine itina gösterilmiştir. Beliigat konularına göre tertip edilen bu eserin, beliigatla ilgili 
konularda belli bir seviyeyi yakalamış olmasına rağmen, tefsir usillüne dair konularda ol
dukça yetersiz olduğu görülmektedir. 

Anahtar Kelimeler: at-TGfl, el-İks!r, Tefs!r UsGlü 

THE ASSESSEMENT BY NAJM AL-DİN SULEIMAN AL-TUFİ OF 
"AL-İKSİR Fİ ILM AL-T AFSİR" İN TERMS OF COMMENT 

METHOD 

Abstract 

Najm al-din Suleiman al-Tufı ai-Sarsari's "ai-İksir fı Tim ai-Tafsir" is a book that 
given insight in to the issues of eloquence (ai-Balagha) u nder the ligt of Qur' ani c verses. Al
Tufı composed his work summaring the work "ai-Jami' ai-Kabir fı Sına'ati'I-Manzilm mi
ne'l-Kaliim ve'l-Mansur" written by İbn ai-Asir Ziya al-Din ai-Jazari. As its title implies, 
the book, namely "ai-İksir" is intended both as a text book eloquence and as a book on "usill 
al-tafsir". It is one of the fırst and most signifıcant books that establishes a virtual 
connection between the fundementa! rules of.eloquence and the Qur'anic sciences. Despite 
the fact that it i ncludes most of the subjects of eloquence, it, nonetheless, taek ınany of the 
titles necessery for the science of principles of Qur'an exegesis (usill al-tafsir). Even though 
the book is so well organized and practiced so much valuable information about the Qur'anic 
exegesis (tafsir) stili cannot be considered within the category of usul al-tafsir works. 

' 
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Uvn. Abdiiikerim SEBER 

GİRİŞ 

Kur'an-ı Kerim'in diline, i'cazına, 1cazına, belagatına dair tefsir ve be
lagat kitaplarında pek çok malumat bulmak mümkün olduğu gibi bu konuda 
yazılan müstakil eserlerin sayısı da az değildir. Başta Zemahşerl 

(538/1143)'nin "el-Keşşaf'ı, Ebu Hayyan (74511344)'ın "el-Bahru'l- Muhlt"i 
gibi ünlü tefsirler olmak üzere bu sahada yazılmış çok sayıda müstakil eserin 
_gulunduğu bilinmektedir. Ayrıca Kur'an-ı Kerim'in i'caz ve belagatıyla ilgili 
· ''İ''cazü'l-Kur'an" ismini taşıyan müstakil eserler de bulunmaktadır. Bunlara 
ilaveten Meani'l-Kur'an, Garlbü'l-Kur'an, Mi.işkilü'l-Kur'an gibi Kur'an 
ilimlerine dair kitaplar da Kur'an-ı Kerim'i dil yönüyle ele alan birer lugavl 
tefsir durumundadırlar. Konunun pratiğinde bu kadar eser olmasına rağmen 
teori ve usul kısmını ele alan müstakil bir eser hemen hemen yok gibidir. 

Diğer taraftan Arap belagatıyla ilgili bugüne kadar yazılan eserlerin 
ekseriyeti, belagat kurallarını özellikle cahiliyye şiirinden seçtikleri örnekler 
başta olmak üzere, daha ziyade edebi türlere ağırlık vermişlerdir. Arap 
belagatının tedvinine hız veren faktörlerin başında Kur' an-ı Kerim' in dilini, 
i'caz ve belagatını kurallara bağlama gayesinin gelmesine rağmen, yani Arap 
dili ve belagatıyla ilgili ilimierin tedvinindeki en önemli faktörün, Kur'an
Kerim olmasına rağmen, özellikle belagatçılar tarafından yazılan bu tarz eser
Ierde edebi örnekler nasslardan daha fazla yer tutmak.'tadır. Yani belagat ku
rallarını Kur'an ayetleri üzerinde gösteren veya belagat konularını bilhassa 
Kur'an-ı Kerim ayetlerinden istişhadda bulunmak suretiyle anlatan, lugavl 
tefsirin metodundan bahseden müstakil eserlerin sayısının yok denecek kadar 
az olduğu göriilmektedir. 

Fıkıh ve edebiyattaki şöhreti yanında, özellikle son yıllarda ~ıkıhtaki 
masiahat prensibiyle ön plana çıkan Necmeddin Süleyman b. Abdilkaviy b. 
Abdi/kerim et-1.'ı?fi es-Sarsarf (716/1316)'nin "el-İkslr fi İlmi't-Tefslr" adlı 
eseri az sayıda olduğunu söylediğimiz bu tarz eserlerden birisi, 1 belki de en 

ı Abdulkadir Hüseyin, el-Muhtasar fi Tarilıi'l-Belağa, s. 220-237, (Nusrettin Bolelli, Belii

gat,.İstanbul, 1993, s. T den naklen). Mezkür eserin dünyada bir tek yazma niishası Sii

leymaniye Kiitiiphanesi Çelebizade Böliimü'nde 3 numaralı demirbaşa kayıtlı, 297.21 

tasnif numarasıyla tefsir kısmında bulunmaktadır. Bu nüsha esas alınarak eserin 
w 
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önemlisidir. Yani "el-İkslr"in konusu özellikle lugavl tefsir olup, dil ve bela
gat ilimlerini Kur'an ve tefsir ilimlerine kazandırma düşüncesinin mahsulü
dür. 

Ayrıca "el-İks'ir" Kur'an ve tefsir merkezli bir eser olmasına rağmen, 
dil ve belagatla ilgilenenlerin de kendisinden müstağni kalamayacağı eserler
den birisidir. Zira "el-İkslr"de Arap dili, Arap edebiyatı ve Arap belagatına 
dair birçok şiir, mesel, vecize, ahbar türünden edebi malzemenin olduğu gö
rülmektedir. Klasik döneme ait böyle bir eserin satır aralarında tefsir, dil ve 
belagat ilimlerinin tarihlerine ve metotlarına dair bazı teferruatın bulunabile-

. ' -
ceği mul~~~~aktır. Eksik ve kusurlarına rağmen belagatın pratiği bakımından 
"ei-İkslr"in · belagat kitaplarından ayrı bir yere sahip olduğunu, dolayısıyla 
kendisinden başka çok az eserde bulunan bazı özellikleriyle orijinalliği haiz 
bulunduğunu düşünüyoruz. 

Bu itibarla eserin gerek metodundan gerekse muhtevasından tefsir, dil 
ve belagatla ilgilenenler başta olmak üzere temel İslami ilimlerle meşgul olan 
herkesin istifade edebileceği düşüncesi bizi bu çalışmaya sevk eden sebepler
den birisidir. 

Burada şunu belirtmeliyiz ki; ei-İkslr' in bir tefsir usulü mü, yoksa bir 
belagat kitabı mı olduğunu tespit etmek ve bu hususta bir fikir verebilmek için 
esere hem tefsir usGli.i hem de belagat ilimleri zaviyesinden bakmaya gayret 
ettik. Her ne kadar bu çalışmada "ei-İkslr"in muhtevasını çalışmamıza olduğu 
gibi yansıtmaya gayret gösterdiysek de, eseri daha ziyade Kur'an ve tefsir 
ilimleri açısından ele aldığımizı, eseri özellikle tefsir usulü kriterlerine göre 
değerlendirdiğimizi ifade etmek istiyoruz. Zira eser üzerinde çalışmamızın 
bizce bir diğer önemli sebebi de, isminde taşıdığı "Kur'an ilimlerinde iksir" 
olma iddiasıdır. Esasen bu çalışma bir nevi bu iddianın gerçeğe uygun olup 
olmadığını araştırma çabasıdır. 

Bu çalışma esnasında "ei-İkslr"i TGfi'nin en önemli kaynağı olan 
İbnü'l-Eslr'in "el-Cô.miu'l-Kebfr"/.yanında bu konuyla ilgili bir diğer eseri 

Abdulkadir Hüseyin tarafınçlan tahkiki yapılmış olup. 1977 yılında Mısır' da basılmıştır. 

Bundan başka bir baskısına da tesadüf etmedik. Biz de çalışmamıza bu baskıyı esas aldık. 
2 Bu eserde müellif İbnü'l-Esir el-Cezerl, beyan ilminin edebiyatta bir terazi mesabesinde 

olduğunu, kelamın derinliklerine ve hakikatine ancak beyan ilmiyle muttali olunabilece
ğini, bu sebepten bu ilmi metotlaştırmaya çalıştığını, girdiği bütün konuları bablara 

<iF 
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olan "el-Meselü 's-Sair"3le karşılaştırmak suretiyle eserin tefsir ve belagat 
ilimlerinden hangisine daha yakın olduğuna, Kur'an ve tefsir ilimleri bakımın
dan ihraz ettiği konuma temas ettik. 

Çalışmamızda öncelikle müellifin hayatını, ilmi kişiliğini, eserlerini, 
tefsir metodunu ele aldık. İkinci olarak "el-İkslr"in muhtevasını tefsir usulü 
açısından değerlendirdik Çalışmamızın son kısmında da müellifin "el
İkslr"deki belagat ilimlerine dair görüşlerini özetledik 

I. NECMEDDİN et-TUFİ 

A. HAYATI VE İLMİ KİŞİLİGİ 

65711258 yılında Irak hudutları içinde bulunan Sarsar' ın TGf veya 
TGffi köyünde doğan Necnıeddin Süleyman b. Abdilkaviy b. Abdilkerinı et
Tı?.ft el-Bağdadf'nin Bağdat'ta fıkıh, Arapça, hadis, fıkıh usulü, feraiz, mantık 

ayırmadan bırakmadığını, bu eserde belligatın gizli ve aşikar bütün inceliklerini anlattı
ğını ifade ediyor. Müellif bu eseri meydana getirirken meşhur alimlerden Ebu'I-Hasen 
Ali b. İsa er-Rummanl (384/984), Ebu'I-Kasım el-Hasen b. Bişr el-Amidl (370/980), 
Ebu Osman el-Cahız (255/868), Kudfime b. Cafer (337/948), Ebu Hilal el-Askeri 
(382/992), Ebu' I-Ala el-Ganlml, İbn Sinan ei-Hafficl ve diğer birçok alimden istifade et
tiğini zikrediyor. Bu alimierin belligata dair kendi zamanına kadar dağınık halde bulunan 
notlarını topladığını, Kur'an ayetlerinde bu belagat kurallarını aradığını, bu konuda latif 
nükteler bulduğunu, bu araştırmaların kendisini Kur'an ayetlerinin gizli sırlarını keşfet
meye sevk ettiğini zikrediyor. İbnü'l-Eslr ei-Cezerl, el-Meselü's-Stiir ft Edebi'I-Ktifibi 
ve'ş-Ştiir (thk.Yahya Muhyiddin Abdulhamid), Naşirin takdim yazısından naklen, Beyrut 
1990. c. I, s. 16-17. 

3 "el-Mese/ii's-Sair fi Edebi'I-Kiitibi ve'ş-Ştiir, İbn Esir el-Cezerl'nin en önemli eseridir. 
Bizzat müellif tarafından Bağdat ve Musul'da okutulmuş olup öğretici olması hasebiyle 
meşhur olmuştur. Eserde beyan ilmi özellikle Sekklikl'den önce olduğu gibi belagat kar
şılığında kullanılmıştır. Çünkü beHigatın Meani,Beyan, Bed! şeklindeki taksimi· Sekkfiki 
tarafından yapılmıştır. İbnü'l-Eslr, bu eserinde kendinden önceki alimierin kitaplarında 
dağınık halde bulunan belfigata dair bilgileri bir araya getirmiştir. Bir mukaddi me ile iki 
bölümden oluşan eserin mukaddimesinde beyan ilminin usulü, konusu, faydası, fesahat, 
belfigat, beyan için gerekli olan sarf, nahiv, lugat emsal, ahbar ayet hadis incelenmiştir. 
Birinci bölümde seci, cinas, tecnls, tekrlr, tersi' gibi lafzl sanatlar, ikinci bölümde mane
vi sanatlar ele alınmış, ayet ve hadislerden, eski ve yeni şiirlerden hitabe ve risalelerden 
örnekler verilmiş ancak, müellif bu örneklerden çoğunu ağır bir dille eleştirmiştir. 

Ziyaüddin b. Esir el-Cezeri, el-Ciimiu'I-Kebir, (Naşirin mukaddimesi), Bağdat, 1956, s., 
3-30; Şevki Dayf, ei-Beltiga Tetavvur ve Tarih, Mısır, 1965, s., 223-235; İsmail Durmuş, 
"İbn el-Esir Ziyaiiddin" DİA, İstanbul, 2000, XXI, 30-32. 
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vb. ilimler okuduğu, Şam'da da hadis ve nahiv ilimlerini okuduğu bildirilmek
tedir. 60 yaşiarına kadar Bağdat, Şam, Mısır gibi beldelerde ilim tahsil ettiği, 
hem kendinden önceki alimierin kitaplarını, hem de çağdaşlarının kitaplarını 
incel ediği, meclislerinde bulunduğu bildirilen müellifin, 7 ı 4/ l 3 ı 4 yıl ında -hac 
vazifesini yaptıktan sonra 716/ ı 3 ı 6 yılında Şam' da Hz. İbrahim (a.s.)' in . 
memleketinde "Mutaf' denilen yerde vefat ettiği, geride fıkıh, fıkıh usulü, 
hadis, feraiz, mantık, Kur' an ili ml eri, sarf, nahiv dallarında bir co k eser bı-, 
raktığı bildirilmektedir. TGfl'nin Mekke-i Mükerreme'de bulunduğu dönemde 
Mutezill ve Rafizi olan Sekkakinl (72111321)4 ile beraber olduğu, bu zaman 
zarfında in'üelfifln inancında bazı değişmelerin meydana geldiği, yani ..... ,,., 

Sekkakinl'nin TGfi'nin inancına tesir ettiği, cumhurun aksine, koyduğu hü-
kümlerde de insanın maslahatını gözetmesinin Allah Teala üzerine vacip ol
duğuna, cezalarda ve ibadetlerde nassların ve i c ma' ın muamelatta ise masla
hatın esas olduğuna dair itizali fikirleri ona telkin ettiği rivayet edilmektedir. 
Kendisinin Eş'arl, Hanbeli olduğunu söylemesine rağmen Şilliği ile meşhur 
olduğu için, ileri gelen sahabiler aleyhinde sözler sarf ettiği için, zamanın 
Hanbeli Icadısı olan Sadeddin Harisi tarafından tazir ve hapis cezalarına çarp
tırıldığı da rivayet edilmektedir5

• TGfi'nin Kahire' de Rafizllikle suçlandığı için 
oradan sürgün edildiğine dair yapılan rivayetlerin aksine, onun güvenilir, 

4 "Miftah" sahibi meşhur beHigatçı "es-Sekldik! (626/1228)" ile karıştırılmamalıdır. Mu
hammed b. Ebi Bekr b. Ebi'I-Kasım ei-Hemedan! ed-Dimaşkl es-Sekkaklnl, hicri 635 yı
lında Şam' da doğdu. Muhtelif hocalardan hadis ve edebiyat okudu. Rafızl bir hocanın 
yanında sekkaklık/bıçakçılık öğrendiği sırada inancı bozuldu. İttihat konusunda Afif et
Telemsanl'ye reddiyede bulundu. Uzun bir müddet Medine-i Münevvere'de kalmasına 
rağmen, kendisinden ashaba karşı kötü bir söz sactır olmadı. Aksine sahabenin faziletle
rine dair övgüler dolu kasideler söyledi. Kader hakkında konuşaniarta tartışır, cebri red
dederdi. Kendisi hakkında İbn Teymiye, "0, Şii bir kimsenin kendisiyle Sünni olmaya, 
Sünni bir kimsenin de Şi! görünmeye çalıştığı "çifte kimlikli" bir kimsedir" demektedir. 
Zehebl, kendisinin yalnız yaşayan, zeki bir alim olduğunu ancak, Mutezill olup kader 
hakkında konuşan cebri reddeden bir kimse olduğunu. ne var ki ömrünün sonuna doğru 
bu inançlardan vaz geçtiğini söylemektedir. Hakkında Sahih-i Buhar!' yi istinsah ettiğine 
dair rivayetlerin yanı sıra, Müslümanlara hakaret içeren bir kitabın ölümünden sonra ya
nında bulunduğuna dair birbirine uymayan rivayetler de bulunmaktadır. Şihabiiddin 

Ahmed b. Hacer el-AskalanL, ed-Dürerii'l-Kiimine, (thk. Muhammed Seyyid Cadü'l-Hak) 
Kahire, 1966, N,30-3l. ' 

5 Ebu'I-Felah Abdülhayy b. İmadl el~Hanbell, ŞezeriitÜ'z-Zeheb, Beyrut, VI, 39-40; Ali 
Bardakoğlu, Tabii Hukuk Düşüncesi Açısmdan İslam Hukukçulamıın İstilısan ve İstisialı 
Görüşü. EÜİFD, yıl: 

1986, sayı: 3, sayfa: !34. 
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alim, fazı! bir şahsiyet olduğuna dair rivayetler de bulunmaktadır. Yafi'l 
(76811366), onun b id' atçı ancak, akıllı ve dindar bir alim olduğunu söylemek
tedir6. İzzüddin İbn Cema'a (767/1366) ve Udfuvl (749/1370)'nin de arala
rında bulunduğu bazıları da onun Hz. Ebu Bekir ve Hz. Ömer hakkında kötü 
sözler sarf eden bir Şii olduğunu, Hz. Aişe dahil, diğer bütün aslıaba dil uzat
tığını, onun bu sıfatlarla şöhret bulduğunu söylemektedirler7

• 

' 

Muhammed Ebu Zelıra'nin kendisini maslahata itibar konusunda aşırı 
gidenlerin bayraktan olarak nitelediği Tfifı'nin, fıkıhtaki masiahat prensibiyle 

·-Ilgili olarak kendisinden önce hiç bir kimsenin söylemediği şeyleri söylediği 
ifade edilmektedir. Tfıfi'nin, İcma' delilinin masiahat prensibiyle tahsis edildi
ği fikrinde olduğu, maslahatın icma' üzerine takdim edilmesinin gerektiği 

görüşünde olduğu ifade edilmek'tedir. Aynı kaynaklara göre, buna gerekçe 
olarak müellif Tfıfi, masiahat prensibi üzerinde alimierin ittifak halinde bu
lunduklarını, i c ma' delilinin ise üzerinde ihtilaf edilen bir konu olduğunu gös
termektedir. Dolayısıyla Tfıfi, hakkında ulemanın ittifak halinde olduğu bir 
meselenin, alimierin ihtilaf ettiği bir mesele üzerine tercih edilmesinin gerekti
ğini söylediği belirtilmektedir. Ne var ki yine aynı kaynaklar onun bu görüşle
rini terk ettiğine dair eserler verdiğini de belirtmektedirler8

• 

Onun ilmi kimliğinin oluşmasında göri.işti.iği.i her insanın tesirinde kala
bilecek birisi olmadığını ifade etmek açısından mi.iellifin eserlerinde onun 
Mi.icessime' den olmadığını, hatta bir çok müellifin kendisini Hanbeli diye 
takdim etmesine rağmen, İbn Teymiyye (728/1328) ile birbirlerinden istifade 
ettiklerine dair rivayetler olmasına rağmen, onun tesirinde kalmadığını göste
ren rivayetler bulunmaktadır. Mesela el-İkslr'de şefaat ve tevessül gibi İbn 
Teymiyye' nin hassas olduğu konularda bile ona muhalefet etmekten kaçınma
dığını gösteren rivayetler bulunmaktadır9 . Ayrıca yukarıdaki iddiaların aksine, 

6 EbG Muhammed Abdullah b. Es' ad b. Ali b. Süleyman el-Yafi'l, Mir'iitü'l-Ciniin, Kahire, 
1993, N, 255. 

7 Bu konuda geniş bilgi için bkz., Ömer Rıza Kehhfile, Mu 'cemii'l-Miiellifin, Dimaşk, 1957, 
III/266- 267 o 

x Tafsilatı için bkz. Ferhat Koca, Necmeddin et-Tılft'nin "Mas/ahat-ı Murse!e" Konusunda
ki -

Görüşlerinin Değerlendirilmesi, İl am Araştırma Dergisi, c. 1, sayı I, yıl 1996, s. 93-122. 
9 TGfi, "el-İksfr" Naşirin mukaddimesi, 14. 

30 



N. et-Trdf'nin "el-İksfrtfİimi't-Te(sfr" isimli &e~inin Tefsir UmlüACtsmdanDeğerlendirilmesi 

onun bazı aşırı Ş illerde görülen ve Batınilere n is pet edilen tenasüh fikrine 
karşı çıktığını burada söyleyebiliriz10

• 

Gerçekten TGfi, hakkında birbiriyle uzlaştırılması mümkün olmayan 
bu farklı görüşkire rağmen, ulaşabildiğimiz eserlerinde, kendisinin bu inanÇla
ra sahip birisi olduğu intibaını verecek bir örneğe tesadüf etmedik. Bir çok 
müellif de bunu söylemektedir. Ayrıca müellif TGfi'nin daha sonraki yıllarda 
bu yanlış inançlardan tövbe ettiği de aynı kaynaklar tarafından bildirilmekte
dir11. 

B. ESERLERİ 
~ • ..; •• : f 

Fıkıh ve Arap edebiyatı sahalarında tanınan Süleyman et-TGfi'nin asıl 
şöhretini Hıristiyanların İslamiyet hakkındaki şüphelerinin giderilmesine, İn
cillerin kendi aralarındaki çelişkilerine, muhtelif fırkaların sapıklıklarına dair 
kitaplar telif etmek suretiyle elde ettiği de söylenmiştir. Müellifin bütün eser
lerini Hanbel1 mezhebini dikkate alarak yazdığı da bildirilmektedir. Temel 
İslami ilimierin bir çok sahasında muhtelif eserler veren Zahid el-Kevserl 
(137111952) de TGfi'nin Hanbell'Ierden olduğunu, özellikle "Muhtasaru'r
Ravza" adlı eserinin Hanbeli mezhebinin usulüne dair olduğunu belirtmekte
dir12. 

el-İşdrdtü'l-İlmiyye ile'l-Mebdhisi'l-Usuliyye, el-İntisdrdtü'l-
İslcaniyye fi Keşfi Şiibehi'n-Nasrdniyye, izalıu'l-Beydn an Ma'nd Ümmi'l
Kur'lln, Beydnü md Vaka'a fi'l-Kur'dni mine'l-A'ddd, et-Ta'lik ala 
Endcili'l-Erbea, Hallü'l-Ukad fi Beyan-i Ahkdmi'l-Mu'tekıd, Der'u'l
Kavli'l-Kabflı bi't-Talısfn-i ve't-Takbfh, Şerhu'l-Erbefn en-Neveviyye, Şerlıu 
Muhtasan 'r-Ravza, Alemü'l-Cezel fi İlmi'l-Cedel, Gajletü 'l-Miictdz fi İl
nıi'l-Mecdz, Cedelii'l-Kur'dn, Büğyetü'l-Vdsıl fi Ma'rifeti'l-Fevdsıl, er
Rahfku's-Seleffi'l-Edebi'l-Mursel, Tuhfetü Ehli'l-Edeb fi Ma'rifeti Lisdni'l
Arab, Mevdidii'l-Hays fi Şi'ri İmri'l-Kays, eş-Şidru'l-Muhtdr ala Muhtdri'l
Eş'dr, er-Risdletii'l-Ulviyye fi Kavdidi'l-Arabiyye, İzdletü'l-İnkdr fi 

· Mes'eleti'l-Kader, es-Sa'katü'l-Gadabiyye fi'r-Redd ala Münkiri'l-Arabiyye 
eserlerinden bazılarıdır. 

10 Tilfi, "el-İks'ir" 24. 
11Tilfi, "es-Sa'qatii'l-Gadabiyyefi'r-Redd ala Miinkiri'l-Arabiyye" ( thk. Muhammed b. 

Halid el-Fazı!) Riyad, 1997, Nlişirin takdim yazısı, s. 76-l 10. 
12 Muhammed Zahid el- Kevserl, el-Mukaddimô.t, Beyrut, 1997, s. 287. 
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Tilfi'nin eserleri matbu olsun yazma olsun bugün kütüphanelerde bu 
saydıklarımızdan daha az eserinin olduğu görünmesine rağmen, onun eserleri
nin sayısının 70'i aşkın olduğu bildirilmektedir13

• 

C. "el-İKSIR",İN KAYNAKLARI VE KA YNAKLARIYLA 
MUKAYESESİ 

1. el-İksir'in Kaynaklan 

Bu konu mi.iellif tarafından şöyle açıklanıyor: 

"Meani ve beyan ilimleri hakkında tasnif edilen bir çok kitap içinde 
İbni.i' I-Esir el-Cezerl' nin "el-Camiu 'l-Kebfr" adlı eserinden daha güzelini 
görmedim. Kolayca anlaşılabilen bu eserin uzun olması nedeniyle bu eseri 
özetlemek, diğer bazı eserlerden seçtiğim bir takım vecizeleri, meselleri, tarif
leri, tasvirleri de ilave etmek, Cezerl'nin bu eserinin aslına ve müellifin telif 
maksadına sadık kalmak şartıyla yeni bir eser telif etmek istedim"14 diyen 
Tfifi, her vesileyle "el-İkslr"in, İbni.i'I-Eslr'in "el-Camiu'l-Kebir" adlı eseri
nin bir özeti olduğunu okuyucuya hissettiriyor. Tfifi'nin "el-İksfr"in de 
İbnü'l-Eslr dışında ismi geçen alimierin başında Bahdlnl (585/1189)15

, İbn 
Sinan el-Hafacl ( 466/1 073), Ebu Hilal el-Askeri ( 40011 009), Zemahşerl gibi 
alimler geliyor. Halil b. Ahmed (175/791), Slbeveyh (180/796) gibi dil alimie
rin isimleri de sık sık geçiyor. Bunlara ilaveten müellif Hasan el-Basri 
(ll 0/728), İmam Gazzali (505/1111) gibi mutasavvıf alimlerden yer yer na
killerde bulunuyor. 

Müellif yukarıda saydığımız bir çok alimden istifade etmesine rağmen 
Razi'nin dışında eleştirdİğİ bir mi.iellife biz rastlamadık Eserin mtikaddime 
kısmında hiç gereği yokken, "ei-İkslr"in konusuyla ve gayesiyle ve hacmiyle 

13 Bu konuda geniş bilgi için TGfı. "es-Sa· qatii' l- Gadabiyye"s.l43-l78. 
14 TGfı, "el-İkslr" 29-30. 
15 Bahriini (585/l 092), Ebu Abdiilah Muhammed b. Yusuf. Arapça. Aruz. Katiye ve şiir 

tenkidinde ileri gelen bir alim olup, Bahreyn'lidir. İbn Hallikan, Vefeytitii'l-A 'ytin, Bey
rut, 1968, 2/31. 
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hiç mütenasip olmamasına rağmen RaZı'ye sataşmış, tatmin edici cevaplar 
vermeden başka bir konuya atlamıştırı6• · 

Müellif, beUigat ilimlerine ait konuların tariflerini belagatçıların yaptığı 
tariflerden seçmek suretiyle yapmış, sonra sözü İbnü' I-Esir' e bırakmıştır. 
İbnü'l-Esir' in mahza mukallidi olmamaya itina gösteren müellifin çok az 
yerde İbnü'I-Esir'e katılmadığını görüyoruz. Bazen de Tfifi'nin İbnü'l-Esir'e 
cevap mahiyetinde çıkışlarda bulunduğu görülüyor. Buna rağmen müellifin 
İbnü'I-Esir'e çok fazla bir itirazının da olmadığını söylemek mümkiindür. 
Böyle olmasaydı zaten onun eserine bağlı kalmaksızın kendisi başlı başına bir 
telif meydana' getirebilirdi. Halbuki müellif , el-İksir'i büyük çapta İbnü'I
Esir'in ese;i'n:i özetlemek suretiyle meydana getirmiştir. . 

2. el-İkslr'in Kaynaklanyla Mukayesesİ 

Tfıfi'nin eserinin temel kaynağı olan "el-Camiu'l-Kebir fi Sına'ati'l
Manzılm mine'l-Kelami ve'l-Mensur" adlı eserde İbn el-Esir, Tfifi gibi 
Kur' an-ı Kerim' i belagat ilimleriyle tefsir etme iddiasında değildir. Arap 
belagatının da Kur'an'ı anlamada bir vasıta olduğu düşüncesinde olan İbn el
Esir de, belagat dair örnekler için Kur'an-ı Kerim'i tamamen gözden geçirdi
ğini ifade etmektedir17 ancak; O, Tfifi gibi bir tefsir usfilü yazdığım söyleme
mektedir. İbn el-Esir' in böyle bir iddiası yoktur. Dolayısıyla tefsir usfilüyle 
alakah konular el-Camiu'l-Kebir'de mevcut değildir. İbn el-Esir bu eserin 
girişinde, edebi bir telifte olması gereken kurallan içeren bir kitap yazmak 
niyetiyle bu telife koyulduğunu, bu hususta kendinden önceki meşhur edebi
yatçıların kitaplarından ele almadık hiç bir kitap bırakmadığını, bunların gizli 
ve açık yönlerini tarayarak belagatı bir takım kurallara bağladığını ifade edi
yorıs. 

Aynı müellifin bu konudaki bir diğer eseri olan "ei-Meselü 's-Sair" adlı 
eseri de belagata dair olup "el-Camiu'l-Kebir"den daha kapsamlıdır. Tfifi, 
her ne kadar bu eserden alıntı yaptığını söylemese de aynı konular bunda daha 
geniş bir şekilde anlatılmaktadır. . · 

16 Bkz. Tilfı. "el-İks ir". 25-27. 
17 İbn Esir, "ei-Cômiu'I-Kebir", 13. 
ıx İbn Esir, "el-Cômiu '1-Kebir", l-2. 
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Yukarda da belirttiğimiz gibi Tfifl'nin "el-İkslr"i İbn el-Esir'in eserle
rinden farklı bir niyetle yazılmış olup, edebiyatta olduğu kadar, Kur'an ilimle
rinde de oldukça iddialı bir teliftir. Dolayısıyla Tfifl'nin eserindeki tefsir usu
lüne dair mukaddime kısmı bunlarda mevcut değildir. Kısaca ifade etmek 
gerekirse el-İks!r'in bunlardan farkı Tfifl'nin, tefsir usfilüne dair "el-İkslr"in 
başında yazdığı bu mukaddimeden ibarettir. 

B. cl-İKSIR'İN SİSTEMATİGİ 

Bir mukaddime ve Uç kısımdan meydana gelen bu eserin mukaddime 
'kısmı; tefsir, tevil kelimelerinin sözlük ve terim anlamları gibi temel tefsir 
meselelerine aittir. Birinci kısım tefsire ihtiyaç duyanlar ve duymayanlar 
şeklindeki Tfifl tarafından yapılan kelamın taksimatıyla ilgilidir. Burada Tfifl, 
kelamı lafzında yahut manasında kapalılık bulunanlar-bulunmayanlar, tefsire 
muhtaç olanlar-olmayanlar diye ayırmış ve kendine göre bir takım izahlarda 
bulunmuştur. İkinci kısım bir müfessirin bilmesi gereken meselelere dairdir. 
ÜçüncU kısım ise belagatın, Meanl, Beyan, Bed!' gibi Uç ayrı şubesini beyan 
ilmi çatısında birleştirmek suretiyle meydana getirdiği gövde kısmından oluş
maktadır. Bunlara ilaveten Arapça'nın sarf, nahiv, iştikak gibi gramerle ilgili 
bazı kurallara yer yer tesadüf edilmektedir. 

Ayrıca eserde önce harfler ve özellikleri, tabiatları yanında, sarf-iştikak 
ve fesahat gibi lafızla ilgili konuların işlendiği daha sonra belagat konularına 
geçildiği görUlmektedir. Yani müellif önce bir kelamı oluşturan temel unsur 
olan kelime ve lafızları ele almış, daha sonra da tamamen belagat konularına 
geçmiştir. Konulara verilen örneklerde kitap ve sünnete öncelik verilmiş olma
sına rağmen, bunlarda bulunamayan örnekler vecize, meşhur ediplerin sözleri 
ve meşhur şairlerin şiirleri gibi edebiyat tUrlerinden verilmektedir. 

ll. TEFSİR USULÜ OLARAK "cl-İKSIR" 

A. GENEL ÇERÇEVESiYLE "el-İKSIR" 

İsminden de anlaşılacağı üzere M Uellif Tfifl "İksir"i, Kur' an-ı Kerim' in 
müşki.illerini çözme niyetiyle kaleme almış olup, Kur'an-ı Kerim'in anlaşılma
sı hususunda dil ve belagatın önemine dikkat çekmiş, bununla ilgili kaidelcri 
göstermiştir. İbnü'l-Eslr ei-Cezed9 nin "el-Camiu'l-Kebfr" adlı eserinin özeti 

19 İbnü'l-Eslr el-Cezerl Ebu'l-Feth Ziyaüddln Nasrullah b. Muhammed b. Muhammed eş
&" 
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olan bu eserde müellif, tefsir, dil ve belagat konularını tek eserde birleştirmiş, 
bütün bunları selef dönemindeki belagat ilimlerinin müşterek adı olan "Beyan 
ilmi" başlığı altında toplamıştır. Tilfi belagat ilimlerinin kendi dönemine ka
dar teşekkül etmiş olan ve kendi döneminde kullanılan Meil.nl, Beyan ve Bedl, 
şeklinde tasniferiayet etmeyerek, İbnü'l-Eslr'in metodunu takip etmiştir. 

"el-İkslr" sahibi müellif Süleyman et-Tiifi, yazdığı bu eserin tefsir il
minde bir iksir olduğu iddiasında bulunmaktadır. Müellif, "el-İkslr"i her ne 
kadar belagat konularına göre düzenlemiş olsa da, özellikle Kur'an-ı Kerim'in 
tefsirindeki . zorlukları halletmek üzere hazırladığı, hatta tefsir alimlerince 
üzerinde -mtıtabık kalınan kaideleri içeren "el-İksfr fi Kavllidi't- Tefsfr"20 

adında bir "tefsir usillü" yazdığı kendisi tarafından ifade edilmektedir2 ı. Do la-

Şeyban!, Cizre'de doğdu. Kabilesine nisbetle de Şeybiinl denilmektedir. "Şeyban" kabi
lesinin ileri gelenlerinden olan babası el-Es!r, Musul Hükümdan İmadüddin Zengl'nin 
veziri Ebu Cafer el-isfahiin!, katında hususi bir yeri olması itibarıyla "el-Esir" yani tercih 
edilen/itibarlı lakabını almıştır. Ziyaüddin, bu zatın birer alim olarak yetiştirdiği iiç oğlu 
olan (Mecdüddin, İzzüddin, Ziyaüddin)'den en küçüğüdür. Ziyaüddin, Musul'da tahsil 

. yaptı. Ebu Temmam, Buhtür1, Mütenebbl gibi alimierin divanları başta olmak üzere, pek 
çok şiir ezberledi. Nahiv, dil, ve beyan ilimlerini öğrendi. Bir müddet Selahaddin el
Eyyubl'nin hizmetinqe bulundu. Selahaddin'in vefatı Uzerine onun oğlu olan Efdal, 
Şam/Suriye hükümdan oldu. Ziyaüddin İbnü'I-Eslr'de onun veziri oldu. İbnü'l-Eslr'in 
çalkantılı bir siyasi hayatının olmasına rağmen, kendisi ilim ve edebiyatla ilgisini hiç 
kesmed i. Aksine siyasi hayatı ve onun siyasi kişiliği bir çok alimle tanışmasına vesile ol
du. Siyasetle daha fazla uğraşmasına rağmen onun edebi şöhreti siyasi şöhretine üstün 
geldi. Ziyaüddin'in en meşhur eseri "el-Meselii's-Stiir ji Edebi'I-Katibi ve'ş-Şair" olup, 
"el-İkslr"in temel kaynağı olan "el-Camiu'l-Kebfr" onun ikinci önemli eseridir. Ayrıca 
Divanii't-Teressül, el-İstidrtikat, el- Veşyii'l-Merkılm, gibi bir takım eserleri de vardır. 
Bütün eserleri için bkz .. Şerefiiddin, İbn Esfrler ve Meştihfr-i Ulema, Dersaadet, 1322, 
s.l38--l39; İsmail Durmuş, "İbnii'l-Eslr Ziyaiiddin" DİA, İstanbul, 2000, XXI,30-31. 
Ayrıca kendisinin diğer ağabeyleriyle karıştınlmaması için burada onların isimlerini ve 
en miihim eserlerini de zikretmeyi uygun buluyoruz. En büyük ağabeyi Mecdüddin, 
İbnü'I-Eslr Ebu'I-Hasen Ali b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybiinl el-Cezerl 
(630/1233)'dir. El-kamil fi't-Ttirilı, Üsdii'I~Giibe, el-Liibtib fi Tehzfbi'I-Ensab, onun en 
önemli eserleridir. Abdulkerim Özaydın, "İbn Esir izziiddin" DİA, İstanbul, 2000, XXI, 
26-27. İkinci ağabeyi, İzzüddin İbn Esir Mecdüddin (606/12IO)'in "ei-Ctimiu'l-Ustil fi 
Elıiidisi'r-Rasıll, En-Nihtiye .fi Garfbi'l-Hadis" en önemli eserleridir. Ali Osman 
Koçkuzu, "İbnii'l-Esfr Mecdllddin" DİA, İstanbul, 2000, XXI, 28-29. 

:m Eserin müellif tarafından ifade edilen adı "el-İksfr fi Kaviiidi't-Tejsfr" olmasına rağmen 
niişir tarafından "el-İksf fi İlmi't-Tejsfr" olarak isimlendi rilmiştir. Biz de eserin şöhret 
bulduğu bu ismi kullandık. 

21 Tfifi, "el-İksfr", I. 
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yısıyla eser beli:lgat kaidelerini Kur'an ayetleriyle anlatan bir belagat kitabı 
olmasının yanında aynı zamanda bir tefsir usillü denemesidir 

Kur'an-ı Kerim'in belagatın en üst derecesine görenazil olduğun~ı do
layısıyla belagatı ve belagat ilimlerini anlamadan Kur'an-ı Kerim' i anlamanın 
mümki.in olmadığını, Kur'an-ı Kerim ile belagatın birbirinden ayrı olamaya
cağını düşünen müellif, eserinin muhtevasını belagat ilimlerine göre tertip 
etmiş, verdiği örneklerde ise Kur'an ayetlerine öncelik tanımak suretiyle ese-

_Jinin diğer belagat kitaplarından farklılığını göstermeye çalışmıştır. Ayrıca 
eserin mukaddime bölümünü de tamamen tcfsir ilimlerine ayırmak suretiyle 
müellif kendi mantığına göre bir tefsir usulü hazırlam~ştır. 

"el-İkslr" efradını cami ağyarına mani olarak tavsif edilebilecek kadar 
mutlak manada bir tefsir usuli.i değildir; ancak dil, belagat ve tefsirin müşte
rek konularıyla ilgili bir takım kaideleri ele alması bakımından, bu ilimierin 
kesiştikleri bir noktada bulunmaktadır. Eser, Kur'an ve tefsirine ait hususların 
Iugavı yönüyle ilgilenmekte, buna dair usulü göstermektedir. "ei-İkslr"i tek 
cümleyle, "Kur'iin ayetleriyle beliigat" şeklinde nitelendirmek mümki.indür. 
"el-İkslr"de tefsir usulünün dil ve belagatla ilgili konularının herhangi birine 
az veya çok temas edilmiş olup, müellif eserin mukaddimesini tamamen tefsir 
usulüne ayırmıştır. Şimdi bu bölümde Tufi'nin tefsirle ilgili görüşlerini suna
cağız. 

1. Tfifi'ye Göre Tefsirdeki İlıtilatların Sebepleri: 

Müellif bu konuda özetle şu bilgileri vermektedir: 

"Sahabeden nakledildiğine göre aslıab-ı kiram; tefsire dair bazı bilgile
ri, akranları olan diğer ashaptan alma ihtimali vardır. Bu ihtimale rağmen, biz 
onların tefsire dair bilgilerinin ekseriyetini Resuluilah (s.a. v.)'tan almış olduk
larını düşünüyoruz .. Resfilullah (s.a. v.) zamanında kendisinin ilmine ve fetva
sına başvurulan bir takım sahabi bulunmasına rağmen, yine bize göre, ashab 
bu ilmi doğrudan ResQJullah (s.a.v.)'tan almışlardır. Bize göre ResQJullah 
(s.a.v.) Kur'an'ı harf harf öğretmeden vefat etn:ıemiştir. Bununla beraber 
bugün Müslümanlar arasında dolaşan tefsir rivayetlerinin çoğunun 

ResQiullah' ın söylemediği şeyler olduğu hakkındaki kanaatİmiz kesindir22
• 

22 Kanaatimizce müellif. kendi dönemindeki uydurma tefsir rivayetlerinin çokluğunu ifade 
etmek istemiştir. 
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Şayet bugün bunlar faraza Resfilullah'a arz edilmiş olsalar, O bunların çoğu
mı reddeder, tefsir adına konuşanları da bu işten men ederdi". 

Müfessirlerin Kur'an'ın bir harfinde yahutbir ayetinde on veya ondan 
daha fazla farklı ihtilaflara düştüklerini görüyoruz. Bize göre bunun sebebi 
şudur: Bazı sahabenin Resfilullah (s.a.v.)'den aldıkları tefsir ilmini mümkün 
mertebe birbirlerine naklettiler; ancak bazıları da bildiklerini başkalarına nak
letmeden ani bir ölümle vefat etti. Resuluilah (s.a.v.)'in vefatından sonra sa
habe muhtelif beldelere dağıldı. Elbette her sahabi Kur'an-ı Kerim'in tamamı
nın tefsirini .b.iliyor. değildi. Resuluilah (s.a. v.) zamanında bunlar sayılı kimse
l erdi. Buı:ıl<u: bildikleri bazı ayetlerin tefsirini tabiine naklettiler23

. Belki tabi
lnden olan bi.ı zatlar tefsir ilminin diğer kalan kısmını tamamlamak için başka 
bir sahabe ile bir arada bulunamadı, bulunduysa da kendisinde olmayan şeyle
ri o sahabede bulamadı. Dolayısıyla bildikleriyle iktifa etti. B u sefer Kur' an-ı 
Kerim ayetlerinin tefsirini, dil, sünnet diğer ayetler, tarihi bilgiler ve kıssalarla 
tefsir etmeye başladı. Derken sahabenin de isteği dışında tefsire bir takım 
İsdl.iliyyat cinsinden rivayetler girmeye başladı. Bu rivayetler öylesine çoğaldı 
ki her nesil kendinden öncekine bir takım şeyleri ilave ederek yeni bir tefsir 
meydana getirdi. Bir takım sözleri ve tercihleri kendi mezheplerine nispet 
ettiler. Mezhepler arası ihtilaflar meydana gelmiş oldu"24

• 

Tefsirdeki bir takım ihtilafların cözülmeden kendi dönemine kadar bi-, 
rikmesini, ulemanın Kur'an hakkında bilgisizce konuşmayı yasaklayan dini 
nassların yüklediği sorumluluk duygusuna bağlayan müellif, "Kur'an-ı Ke
rim'in nüzül dönemine daha :Yakın olan selef alimlerinin Kur'an-ı Kerim'i 
tefsir etmeye kendilerinden daha ehil olmalarına rağmen yapmadıklarını, daha 
sonra gelen alimierin de bunu selefin yapmadığı şeylerde hataya düşeriz kor
kusuyla yapmadıklarını, çekimser davrandıklarını zikrediyor"25

. 

Fukaha için caiz olan ihtilafların tefsir ilminde de geçerli ve caiz oldu
ğunu, zira her ikisinin de dinden olduğunu, bu ihtilafların Arap dilinin özellik
lerine, hadislerin sıhhat derecelerine, "ulemanın hadisteki ihtilaflarına bağlı 

olduğunu söyleyen müellif, hadisleri 'sıhhat derecelerine göre sınıflandırıyor26 • 

23 T"fi " 1 'k •. , 5 6 u ı, e -ı. ·sır , - . 
24 Tilfi. "ei-İksfr", 6-7. 
15 Tilfl, ·'ei-İksfr"" , 9-1 O. 
26 T"fi" ll·ks.,. J? 14 u ı, e.- tr , __ . 
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Müellif Tfifi, tefsirdeki ihtilafların bir diğer sebebinin de müfessirlerin delil 
olarak kullandıkları hadislerin sılılıatİ hususundaki bilgilerinin yetersiz olma
Iarına bağlıyor ancak; mütevatir haber, ahad haber gibi daha önceki alimlerin, 
hadislerin ittisali ve sıhhati hakkında yaptıkları meşhur tasnifleri tekrarlama 
dışında yeni bir yorum yahut izahatta da bulunmuyor. 

2. Tfifi'nin Tefsirdcki Metodu 

Bizim buradaki metottan kastımız, genel anlamda mi.ifessirlerin uyduk
ları tefsir kurallarıdır. Bunlara Tfifi' nin bakış açısı nedir? Burada bu sorunun 
'cevabını arayacağız. 

Mi.iellif, metodla ilgili açıklamalarının başına aklı yerleştiriyor. Tiifi'ye 
göre akıl ve muhakeme gücü hadiseleri tahlil etme bakımından her şeyden 
önce gelmektedir. Zira bir konuda ellerinde aynı deliller bulunan kimseler 
farklı hükümler verebilmekte, farklı sonuçlara ulaşabilmektedirler. Bundan 
sonra Tfifi metotla ilgili görüşlerini şöyle özetliyor: 

"Evvela kati delil, yani Kur'an-ı Kerim, saniyen tevatür derecesindeki 
sünnet, sonra alimierin bir konudaki icmaı, daha sonra sahih olan tek kişinin 
haberilahad haber". 

Bunlardan ilk ikisinin kesinlik ifade ettiğini söyleyen müellif icma'nın 
bir delile dayandığı takdirde kat'! bir ilim ifade ettiğini, tek kişinin haberinin 
de zan ifade etmesine rağmen tercih edilen görüşe göre kendisiyle amel edil
mesinin gerektiğini belirtmektedir. 27 

Müfessirlerin Kur' an' da neshin varlığına delil olarak gösterdikleri ve 
nesih ayetleri olarak isimlendirdikleri ayetlere dayanarak Kur'an'da neshin 
varlığını kabul eden Tfifi, bu görüşüyle de ekseriyetten ayrılmamaktadır28 . 

Tut! riyazet ve mücahede ehli olan mutasavvıfların riyazet ve açlıkta 
ilahi feyzi almaya bu sayede de bazı gaybl bilgileri elde etmeye müsait hale 
geldiklerini dolayısıyla mutasavvıflarca yapılan işarl tefsirin prensipte kabul 
edilebileceğini söylüyor29

: 

27 Tut!, "el-İksfr", 11-12. 
2R Bk TAfi " 1 I'ksA , ?? z. u ı, e - ır , --· 
29 TGfi, "el-İksfr", 24-25. 
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Müellif Tfifi bilinenlerden farklı olarak, genellikle fıkıh alimlerinin kul
landıkları icma' metoduna dikkat çekerek, bu ümmetin hata üzerinde ittifak 
etmeyeceklerine dair rivayetlere yer vermiş30 dolayısıyla tefsirde de icma'dan 
söz etmiştir ki bu görüşü orijinal bulduğumuzu söylemek istiyoruz. Zira dini 
konulardaki ihtilafların, şaz ve nadir görüşlerin özellikle tefsir disiplininde 
yoğunlaştığını, tefsirde İsrailiyyatın başlı başına bir konu olduğunu izaha 
lüzum görmüyoruz. Doğrusu icma' kuralının tefsirde de tatbikini, tefsirdeki 
ihtilafların en aza indirilmesi, üzerinde ittifak edilmeyen şaz görüşlerin yeni
den gözden geçirilmesi hususunda yeni bir bakış açısı getirmesi bakımından 
önemli oldugunu dÜşünüyoruz. Yani öncelikle tefsirde tartışılmaması gereken
lerle, tartıŞIIması gerekenleri ayırma hususunda icma' prensibinin önemli bir 
faktör olduğunu düşünüyoruz. 

Tfifi bu konuya şöyle devam ediyor: 

"Bir ayetin tefsirine dair rivayetler sahih nass, icma' gibi kuvvetli bir 
delil değil de zayıf bir. haber olabilir veya kendisini zan olmaktan çıkaracak 
akli vb. bir karineden mahrum bir haber olduğu gibi alimler arasında ihtilaf 
edilen bir haber olabilir. Haber, tarih-siyer kitaplarında geçmesine rağmen 
sıhhati hakkında pek fazla bir şey bilinmeyen, kendisini zanni olmaktan çıka
racak bir delile muhtac olabilir. , 

Eğer haber, ilahi kelamın zahirinden anlaşılan zahiri manaya veya akla 
uygun olursa, zahiri manayı takviye için kullanılabilir. Ancak rivayetler ayet
ten anlaşılan zahiri manaya veycı. akla uymuyorsakabul edilmez. 

Alimler arasındaki anlamı ihtilaflı olan haberler hakkında da müellif 
şöyle diyor: 

Şayet hem temizliğe hem de hayıza delalet eden (kur') lafzı gibi uzlaştı
rılması mümkün olmayan yani iki farklı anlamıyla birlikte tenakuz teşkil eden 
bir lafız olursa, lafzın aynı anda iki man<;ıya hamlinin caiz olmaması sebebiyle 
anlamlardan birinin tayinine çalışılır. Ancak ulemanın ihtilafı, bir tenakuzdan 
dolayı değil de görüş farklılığindan kaynaklanıyorsa bakılır; Şayet lafız farklı 
anlamların tamamına muhtemelse, bu ihtimaller kuvvette ister eşit olsun, ister 
birisi diğerinden daha tercilıli olsun, lafzı bu farklı görüşlere hamletmek gere
kir. Eğer bu ihtimallerden biri diğerine önceki müfessirler tarafından tercih 

30 B k T" fi ·· ll.k " " 1 7 z. u ı, e - srr , -· 
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ediliyorsa lafız bu görüşe hamledilir. Lafzı sebepsiz yere bu ihtimallerden 
birine hamletmek onu bozmak demek olur ki bu caiz değildir. Şayet bu ihti
mallerden birini tercih hususunda bir tezat yaşanırsa, lafzın bu manaya delale
tindeki durumuna, yahut söyleyenin durumuna, veyahut harici bir sebebe, ya 
da tercih sebebi olabilecek diğer unsurlara bakılır"31 . 

Tfifi anlattığı tefsir metodunu bazı örnekler üzerinde göstermeye çalış ı-. 
yor ki bunlardan bazıları şöyle: 

Örnek ı. Allah Teala'nın . (Fela üksimü bi Mevaki'in-Nücunıi ve 
'lnnehU lekasemiin Lev Ta'lemune Azfm/2 ayetlerindeki "Mevaki'in-Nücum" 
hakkında müfessirler batan yıldızların düştüğü yer, Kur'an-ı Kerim'in indiği 
yer, manalarma geldiğini söylemektedirler. Lafız bu ikisine de muhtemeldir. 
Buradaki lafızla Cenab-ı Hakkın iki manayı da muradetmiş olma ihtimali 
vardır. Zira ikisi de büyük hadiselerdir. Biz bunları özellikle bir lafızla hem 
lafzın hakiki manasını, hem de mecazi manasını kapsadığının caiz olduğunu 
söyleyenierin görüşlerine binaen söylüyoruz" diyen TQfi, (Ve'd-Duha/3 (Ve'l
Leyli İza Yağşa)34 ayetlerindeki yeminlerin, kuşluk ve gece vakitlerindeki 
büyük hadiseler üzerine yapıldığına dair görüşler yanında; buralardaki 
(Ralık/Rab) muzaflarının hazfiyle meydana gelen mecazi manaların murad 
edilmesinin caiz olduğuna dair görüşlere yer veriyor35

• 

Örnek 2. (Asa en Yeb'aseke Rabbiike Makamen Mahmudi1)36 ayetinde
ki "Makam-ı Mahmud"a şefaat, vesile ve Arş'ta bulunan bir makam gibi 12 
farklı mana verildiğini beyan eden mi.iellif, bu terkibin bu manalarıo hepsine 
gelebileceği gibi, bu manaların tamamına da gelme ihtimalinin bulunduğunu 
söylüyor. Tfifi, bu manalardan herhangi birini tercih etmenin mümkün olduğu 
gibi lafzı bu manalarıo tamamına hamietmenin de caiz olduğunu zikrederek, 
Cenab-ı Hakk'ın, O'nun şefaatını kabul etmesine, Cennet' in en yüksek mevki
lerinden biri olan "Vesile" yi kendisine vermesine bir maninin bulunmadığını 
söylüyor. Tfifi buradaki Arş üzerine oturmanın Ehl-i Sünnet alimlerinin anla-

31 TAfi " t!"k A" 1? 13 u ı, e - sır . -- . 
3' - 56. Vakıa, 75. 
33 93. Duha, ı. 
34 " 93. l.eyl, ı. 
35 Tfifi, "e/İksir", 13. 
3(ı " 

17. Isra, 79. 
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dığı şekilde bir oturma olduğunu, bidat sahipleri (Mücessime)'nin anladığı 
anlamda bir oturma olmadığını kaydediyor37

. 

"Bir ayetin tefsirindeki kapalılığı gidermek isteyip de ayetin tefsiri hak
kında söylenenler arasında bir muaraza meydana geldiğini gördüğün zaman, 
önce akli bilgilere, sonra nakli bilgilere, soma da ayetin lugavl durumuna, 
ayetteki lafızların muktezasına, ayetin Meanl ve Beyan ilimlerine göre durum
lar~na bakman sana fayda sağlar. Şayet bu metodu yukarda benim uyguladı
ğım'gibi uygulamazsan anlattığım bu metodun sana bir faydası olmaz" diyen 
müellif, tefsirlerd~ki ihtilaflardan ancak bu şekilde kurtulmanın mümkün ol
duğunu söylüyor38

. 

3. Tfifi'ye Göre Bir Müfessirin Bilmesi Gereken İlimler 

Bir sözün manasının açık veya kapalı oluşuna göre ikiye ayrıldığını 
söyleyen Tfifi, açıklamaya gerek olmayan ayetlerdeki ilahi hikmetin, mükellef 
olan kimselerin Kur' an' dan ilk bakışta anladıklarıyla amel etmeleri gerektiği 
hikmetine mebni olduğunu, anlamı k.:ıpalı olan ayetlerdeki ilahi hikmetin in
sanları araştırınakla mükellef tutmak, Kur'an'ın i' dizını ortaya koymak, ule
mayı içtihat ibadetiyle mükellef tutmak, bazı kimselerin bu müphem ayetlere 
bakıp da sapıp sapmayacakları hususunda onları imtihan etmek gibi sebeplere 
dayandığını söyli.iyor39

• 

Müellif bir müfessire lazım olan ilimleri Matematik, Astronomi, Geo
metri, Tıp, gibi. akli ilimler; Kur'an, Hadis, tefsir, Nahiv, Arap dili, Fıkıh, 
Fıkıh usulü, Akaid, UsCılu'd-din, Efali.i'l-mükellefin gibi nakli ilimler olarak 
sayarken Kur'an ilimlerini de, Kur'an'ın lafzıyla ilgili ilimler ve Kur'an'ın 
manasıyla ilgili ilimler olmak üzere ikiye ayırıyor. Bunları Garlbi.i'l-Kur'an, 
Sarf, İ'rab ve Kıraat olarak sayan müellif, Kur' an' ın manasıyla ilgili ilimleri 
de felsefecilerin ilgilendikleri kevnl ilimler, Akaid ilmi, geçmiş milletierin 
kıssaları, vaaz-irşat ilmi, Nasih- Mensfih ilmi, Hıkıh, Hadis ve Tasavvuf ilim
leri olarak belirtiyor40

• 

37 TGfi, "e/İksir", 14. 
JH TGfl, "el-İksfr", 15. 
39 TGfi, "e/-İksfr", 2-5. 
40 TGfi:. "e/İksir", 17-24. 

41 



Unn. Abdiiikerim SEBER 

C. TUFI'NİN KUR' AN İLİMLERiNE DAiR VERDİGİ 
BİLGİLER 

Tfıfl eserinde bütün Kur'an ilimlerinin tamamına yer vermediği gibi, 
bunları belirli bir sıraya göre tertip etmiş değildir. B izim burada ele alacağı
mız ve belirli bir sırayla anlatacağımız konular ei-İkslr'in satır aralarından 
derlediğimiz malumattıı.n ibaret olup ei-İkslr' de bunlar dağınık bir vaziyette
dir. 

, - _. 1. Tfifi'nin Logavi Tcfsir Hakkındaki Görüşleri 

Daha önce de belirttiğimiz gibi müellif Tfıfl, bu eseriyle tefsirdeki meto
dunu dil ve belagat üzerine yoğunlaştırmış ve dile büyük önem vermiştir. Do
layısıyla bu eserde Arap dilinin bütün şubelerine ait bazı bilgiler bulmak 
mümkündür. Ancak eserde tefsir, dil, belagat konuları iç içe işlenmiş oldu
ğundan bunlar birbirinden ayrılmamıştır. Her ne kadar dil, belagat birbirlerin
den çok farklı şeyler olmasa da özellikle tedvin döneminden sonra branşlar 
arasında bazı teamüller ön plana çıkmış, kesin çizgilerle olmasa bile Sarf
İştikak, Nahiv gibi dil konuları Meani, Beyan ve Bed!' gibi belagat konuların
dan ayrılmışlardır. el-İkslr'de bu ayınma itina gösterilmemiştir. ei-İkslr'de 
bunların tasnifinde olduğu gibi konuların işlenişinde de bir takım dengesizlik
ler göze çarpmaktadır. 

Lugavl tefsirle ilgili Mübhematü'l-Kur'an, Mecazü'l-Kur'an gibi ilim
Iere ait başlıklar belagat konuları dikkate alınarak verildiği için, belagatın 
konuları yönüyle pek fazla eksiği olmayan eserin, Kur'an ilimlerine dair konu
larda pek çok eksiği görülmek.1:edir. Mesela Kur'an-ı Kerim'de garip kelimele
rin bulunduğuna dair verilen bilgi iki satırdan ibaret olup41 adeta bir konu 
başlığı gibidir. Yine böylece Sarf ilmine dair verdiği bilgiler üç beş satırdan 
ibaret olup, belagat konuları içerisinde42 bir vesileyle aktarılmıştır. .Müellif 
eserde adeta Iugavi ilimierin sayım ve dökümünü yapmış ancak, müellifin 
daha ziyade belagata yoğunlaştığı anlaşılmaktadır. 

Tfıfi, lugavl tefsirle ilgili olarak, Kur'an'da müşterek Jafızların bulun
duğunu, bunların manalarının bazı karineler vasıtasiyla bilinebileceğini söyle-

41 Bkz. Tfifi, "el-İkslr", 18. 
42 Bk T"fi " 1 !·ks.·" 19 z. u ı, e - 11 , • 
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yerek bunlara bazı örnekler veriyor43
• Kur'an'da müteradif lafızlarıo bulunup 

bulunmadığı münakaşasına temas ederek bazı alimlerce Kur' an' da olmadığı 
iddia edilen müteradif lafızların Kur'an'da bulunduğunu zikrediyor44

• Burada 
müellifin de önem atfettiği, bizim de lugavl tefsirle ilgili olarak lüzumlu bilgi
lerden önemli gördüğümüz bazı konuları sırasıyla ele alacağız. 

a. Tfifi'ye Göre Müblıemin Tefsiri 1 Müblıematü'l-Kur'an 

Bu sahadaki ilk telifin Süheyll (581/1 85)'ye ait olduğu bildirilmek1:edir. 
Bunu, İbn Asakir el-Gassanl (636/1238) "et-Teknıile ve 'l-İtmtim" adlı eseri y
le, Bedruddin 'İbn Cema'a (733/1333) et-Tibytin li men Lem Yüsemme el
Kur'tin adi! eseriyle, SüyGtl (91 111505) Miifhinıtitü'l-Akranfi Mübhemtiti'l
Kur'tın adlı eseriyle, en-Necefi (1085/1674) "Keşfü Gavtimızı'l-Kur'tin" adlı 
eser.iyle, el-Hüseynl (1307/1889) "el-İiıvtin fi Tefsiri mti Übhime ale'l
Amnıeti min Elftizı 'i-Kur 'tin" adlı eseriyle takip etmiştir45 . 

TGfi' den takriben bir asır önce bu konuyla ilgili ilk telif meydana gel
miştir. Dolayısıyla az da olsa TGfi'nin bu konuda söyleyeceği bazı şeyler 
olmalıdır. 

Kur'an- Kerim'de anlamı kapalı ayetterin anlamlarının ilk anda kapalı 
ifadelerle getirilmesinin en önemli sebep ve hikmetini o şeyin vahametini, 
büyüklüğünü göstermek olduğuna bağlayan müellif şöyle diyor: "Önce ilahi 
hitabı dinleyen muhatabın zihni farklı mecralara gider, Bu açıklama muhata
bın zihnindeki o farklı ihtimallerden bazılarında karar kılar, böylece muhatap 
artık o kapalılığı anlamaya müsait hale geldikten sonra, bu kapalılığı açıklayı
cı mahiyetteki ayetler gelir. İşte bu üslup daha beliğ olup, hadisenin muhata
bın zihninde daha kalıcı olmasını sağlar". Bu durumun ResGlullah (s.a.v.)'in 
bir çok hadisinde de bulunduğunu söyleyen müellif, bu konuyu bir çok ayet ve 
bazı hadislerle ispata çalışmaktadır46 . 

b. Tfifi'ye Göre Mecazü'l-Kur'an 

Mecaz konusu Kur'an ilimleri alanında mütekaddiınln alimleri ara
sında tartışına konusu olan Kur'an ilimlerinden belki de ilkidir. Bu sahada 

43 B k T~ fı " l I·ks. ·" 8? z. u ı, e - 11 , -· 
44 Bkz. Tilfi', "ei-İkslr", 50-51. 
45 Hüseyin Yaşar, Kur'an'da Anlamı Kapalı Ayetler, İzmir. 1997, s. 21-22. 
46 Bkz., TGfi. "el-İksfr", 112-113; İbn el-Esir, .. e!-Cô.miu'l-Kebir", 160-169. 
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yazılan ve Ebu Ubeyde Mamer b. el-Müsenna (210/824) ya ait ilk eser olan 
"Mecflzü'l-Kur'an"ın sert tartışmalara sebep olduğu bilinmektedir. Özellikle 
İbn Teymiye hareketi olarak göze çarpan ve selef çizgisinde ısrarlı olduklarını 
iddia eden "Selefiye" ekolüne mensup bazıları mecazı şiddetle reddetmektedir
ler. Ancak başta Ehl-i Sünnet alimleri olmak üzere alimierin çoğunluğu Ku
ran-ı Kerim'de de mecazın varlığı, bunun Kur'an'daki belagatın bir gereği 
olduğu görüşünü savunmuşlardır. Kur'an'daki mecazı ele alan ikinci önemli 
eser, İzzüddln b. Abdisselam (660/1262)'a ait "Mecfizii'l-Kur'fin"dır. Müellif 

>~serinde, mecazın, az bir lafızla ifade edilen çok mananın Resfilullah (s.a.v.)'e 
~erilen "Cevamiu 'l-Kelim"47 mucizesi olduğuna işaret ederek48 başladığı 
mukaddimesinden sonra, Kur'an-ı Kerim'deki mecazları gerekçeleriyle bera
ber geniş bir şekilde anlatmıştır. Bunların dışında da bu konuda yazılan bir 
takım çalışmalar vardır. 

TQfi mecaz konusundaki mi.inakaşalara girmeden doğrudan konuya 
girmiş, genellikle diğer belagat kitaplarında olduğu gibi, hakikat ve mecazın 
tarifini yapmış, mecazi manaya delalet eden karineleri, mecazın sınıflarını 

diğer belagat kitaplarındakine benzer bir şekilde anlatmıştır. TQfi bunlardan 
farklı olarak bu bölümde; Arap diliyle ifade edilen lafızların kendi zamanına 
kadar pek yaygın olmayan vaz'! delaletiyle ilgili taksimata yer vermiştir. 

Lugavi, şer'!, örfi olarak lafzın vaz'! delaletinin taksimatını yapan müellif, 
bunları örneklerle açıklamıştır. Bu yönüyle bir usGI kitabında olması gerekeni 
yapmıştır49 • 

1. Tiifi'nin ilmi Tefsir Hakkındaki Görüşleri 

Kur'an-ı Kerim'in bir hidayet kitabı olduğunu, dolayısıyla fen ve tek
nikle ilgili konuların kendinden beklenmesinin yanlış olduğunu ileri sürmek 
suretiyle ilmi tefsire itirazda bulunanların olmasına rağmen, özellikle son 
asırda daha fazla ön plana çıktığını görmekteyiz. İlah,i mesajın bir hidayet 

·li Cevamiu' 1-Kclim, çok anlam taşıyan kısa az-öz söz söylemektir. "Bilesiniz ki bana Ku 'an 
ile birlikte bir benzeri verilmiştir" (Ebu Davud, Süne, 4604-5; Tirmizi, İlim, lO) hadisin
de beyan edildiği gibi. Konuyla ilgili hadisler için bkz. Buhari, Cihad, 123; Miislim 
Mesacid, 5-8; Esribe. 73. 

4x ~üdd!n Abdul~!z b. Abdisselam, ei-İşiire i/e't-lcaz fi Enviiı '/-Mecaz, (thk. Remzi 
Sadüddin), Beyrut, 1987, s. 3. 

49 Bkz. TGfi, "el-İksfr" 60-67; İbnü'I-Esir; "el-Ciimiu'L-Kebfr", 31-33, "ei-Meselii'siiir", 74-
80. Cevamiu'I-Kelim, az 
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rehberi olmasının onun bir çok kevnl ilmin de kaynağı olmasına mani olmadı
ğını savunanlar "İlmi Tefsir Metodıt''nu Gazall (50511111), Razi (606/1209) 
gibi bazı önemli selef alimlerine kadar dayandırmaktadırlar50 • 

Yukarıda kısmen zikrettiğimiz gibi, müellifTı1fi Kur'an-ı Kerim'in tef
siri için bir çok ilmi zaruri görüyor. Bunlar içerisinde bugün müspet ilim deni
len bir çok ilim de var. Kur'an-ı Kerim'de delaleten veya işareten zikredilen 
fevkalade hadiseleri, bitip tükenınesi mümkün olmayan bir denize benzeten 
müellif, prensipte bu tarz tefsiri benimsediğini ifade ediyor; ancak tabiatıyla 
saydığı ilimierin mahiyetierine ve içeriklerine dair pek fazla bir bilgi de vere
miyor. Ne ~ar ki yaşadığı döneme göre kendisinin ilmi tefsire bakış açısını 
gösteren müspet açıklamalarda bulunması bize göre olumlu bir durumdur. 
Ancak mi.iellifin bu konuda ihtiyatlı olduğunu söylemek yerinde olur51

• 

Müellif Kur'an ayetleriyle murat edilmeyen bir takım anlamların kendi
sine yüklenmesini de hoş görmediğini, "Allah TeôHi gökten bir su indirdi de 
vadiler alabildiğince sel oldu. Sel de yüze gelen bir kef (köpük) yüklendi. 
Ziynet eşyas1 veya kap kacak yapmak maksad1yla ocak üzerine koyup, ateş 
yaktıklan şeylerden de onun gibi bir kef oluşur. Allah hak ile beltl/ı böyle 
rnisallerle anlatir. Ama o köpiiğe gelince o atilır gider. İnsanlara fayda 
veren şey ise, yer yüzünde kalır. Allah böyle misaller verir'.s2 ayetini kim
yacıların ilahi muradın dışında ve kendi görüşleri doğrultusunda açıkladıkları
nı söyleyerek bir örnekle de olsa bu konuya dikkat çekiyor. 

Tı1fi, mezkür ayetteki.konuyla ilgili olarak şunları söylemektedir: 

"Ulemadan bir çoğu, iddialarını ispatta şüpheli şeylere sarılıyorlar. Ya
ni kimyagerler, bu ayeti davalarının doğruluğuna delil gösteriyorlar. Ayetteki 
"Gusiien" kelimesinin karışık halde bulunan bir takım madeniere karışan 
tabiatıyla da kabaran, madendeki faydalı olan şeyleri, faydasız mizaçta olan 
köpüğümsü şeylerden ayıran bir iksire delalet ettiğini veya bu kelimenin o 
köpükten meydana gelen yakıta işaret ·ettiğini söylüyorlar. Bu lafzın onların 
söyledikleri bir takım manalaı·a muhtemel olduğu şüphesizdir. Ancak mi.ifes
sirlerin ittifakına göre bu ayetten Allah'ın muradı bunların bu ayete yi.ikledik-

5° Celal Kırca, "Kur' an ve Fen BilimleiF. İstanbul. 1997, s. 55,61; "Kur 'an-ı Kerim ve 
Modern İ/imler", İstanbul, 198!, s. 65-74. 

51 Mesela bkz. TGfi, "el-İksfr", 23. 
52 13.Ra'd, 17. 
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leri mana değildir. Bu Cenab-ı Hakkın iman-küfür, hak-batı! için gösterdiği 
bir darb-ı meseldir. Allah Teala imanı, o köpüğü taşıyan ve vadilerde akan 
yağınura benzetti ki, bu köpük ot, ağaç, vb. şeyleri taşımaktadır. Bu sebeple 
bu köpük etrafa parçalar saçan bir keftir. Bu parçalardan yerde biten otlar 
faydalanır, susayanlar suya kanar. Veya etrafa dağılan bu parçalar vasıtasıyla 
demir, kalay, bakır gibi ateşte eritilen madenler kendisinden faydalanır. Çün
ki.i bu kef parçaları onların kötülerini ve faydasıziarını gideriyor, süs eşyası 
gibi bir takım kıymetli eşyalar yapılmak suretiyle kendisinden istifade edilen 

> ~af maddeyi/cevheri ise bırakıyor, diyen Ti'ifi, bu ayette ilahi muradın bu ol
madığına dikkat çekiyor. Bazı müfessirler de mezki'ir ayetteki "yerde durur" 
ifadesinin manasını, madenler köpüklerini görülebilecek şekilde atar, özlerini 
yeryüzünde gizli bir halde bırakırlar, diye açıklıyorlar ve bu mananın da kim
yagerierin görüşlerine uygun düştüğünü söylüyorlar diyen müellifin, bu ifade
lerinden onun bu tarz tevillere daha temkinli yaklaştığını anlıyoruz"53 • 

3. Tôfl'nin Kur'an-I Kerim'in İ'caz ve Belagatına Dair Verdiği 
Bilgiler 

Kur'an ilimlerinin kaynak bakımından en şanslı denilebilecek bir ilim 
dalıdır i'caz. Bilhassa ResG!ullah (s.a.v.)'in en önemli mucizesinin Kur'an-ı 
Kerim olması hasebiyle i'caz konusu Mutezile dahil bütün Müslümanların 
hemen hemen üzerinde ittifak ettiği konulardan bir tanesidir. Bu konuda Ali b. 
isa er-Rummanl (384-994)'nin İ'dlzü'I-Kur'an'ı, Hattô.bf (388/998)'nin 
İ' cô.zü 'l-Kur' ô.n 'ı, Mahmud b. Ebi' 1-Hasen, en-Nisabi'irl (55311 I 58)' nin 
İ'cô.zii'l-Beyô.n an Meô.ni'l-Kur'ô.n'ı, Ebu Bekr el-Bakıllanl (403/1013)'nin 
İ'cô.zii'l-Kur'ô.n'z, Abdulkahir el-Cürdinl (471/1078)'nin Delôilü'l-İ'cô.z'ı, 
Suyi'itl (91 111505)'nin İ'côzii'l-Kur'ô.n'ı başta olmak üzere irili ufaklı pek 
çok eser zikretmek mümki.indür. 

Hz. İsa'nın babasız dünyaya gelmesi, Hz. İbrahim'in oğlu Hz. İsmail'in 
onun yaşlılık döneminde dünyaya gelmesi gibi harikuladelikleri Kur'an- Ke
rim' in mucizelerine örnek gösteren Ti'ifi, Kur' an-ı Kerim' in manası kadar 
lafzının da mu'ciz olduğunu, zira onun belagatın en üst mertebesine görenazil 
olduğunu ifade ediyor. Kur'an-ı Kerim'de çirkin sayılabilecek hiçbir kelime
nın bulunmadığını, çirkinliğin aslında kelimenin zatında olmadığını, bunun 

53 TGfi, "el-İksfr". 23. 
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izafi bir bir durum olduğunu, bazı insanlarca çirkin görülen bu kelimelerin 
aslında Kur'an-ı Kerim'in muhataplarının dili ve örfü olduğunu ifade ediyor54

• 

Kur'an-ı Kerim'in lafızlarının olduğu kadar terkibinin de mu'ciz oldu
ğunu belirten mtiellif şöyle diyor: 

"Kuran-ı Kerim'in beyan mertebelerinin en yükseğinde olması hasebiy
le dilciler benzerini getirmekte aciz kaldılar. Kur'an-ı Kerim'in Arap dilini 
güzel kullanan diğer ediplerin sözlerinden bir diğer farkı da onun telif yönü
dür. Çünkü onun müfredatı, kullandığı kelimeler, Kur' an' ın nüzfilünden önce 
de bütün insanlar-tarafından kullanılan yani halk arasında kullanılan kelime
lerdir. Zaten böyle olmasaydı Arapça bir Kur'an olmazdı. İstersen "Ya 
Erzu'blef veya Semaü Eqlif ve Gfza'lmaü ve'stevet ale'l-Cudiyyi ve Qfle 
bu'den li'l-Qavmi'z-Zalimfn"55 ayetiyle "Ve İza Raeytelıünı Tü'cibüke 
Ecsamülıiim ve in yeqıllıl tesme' li Qavlilıim ke ennelıiinı Huşiibün 

Müsennedelı, Yalısebiine killle Saylıatin aleylıim hiimii'l-Adüvvii Falızerhüm 
Qatelelıiimullalıii enna Yüjekıln"56 ayetlerine bak. Bu iki ayetten her bireri 
altı cümle ihtiva ediyor. Ayetlerin terkibindeki kuvvete ve aralarındaki irtibat 
ve ahenge, dayanışmaya bakarsan ayetlerdeki lafızların yerli yerince yerleşti
riidiğini göreceksin. Öyle ki bunlardan bir lafız veya bir cümle yerindep oyua
tılsa ayetin nazmı hemen bozulur, fasılaların ve cümlelerin çoğalmasıyla bir
likte kelamın güzelliği kaybolur. İşte bu yönüyle de Kur'an- Kerim diğer ki
taplardan ayrılır"57 . 

Yine bu meseleyle ilgili olarak Tilfi, Cenab-ı Hakkın zinaya olan arzu hu
susunda kadınların erkeklerden daha fazla bir himmete sahip olmalarından dola
yı" ez-Zaniyetii ve 'z-Ztini feclidıl kül! e Valııdin minhiima Miete Celdetin" ayetin
de kadının erkek üzerine takdim edilmesini, bunun aksine hırsızlık bakımından 
kadının erkeğe göre cL-1.ha zayıf olmalarından dolayı da "es-Sari ku ve's-Sarikatü 
feqteıl Eydiyehiima" ayetinde de kadının erkekten sonra zikredilmesini Kur'an-ı 
Kerim'deki bu i'caz ve belagata örnek gösteriyo~8 • 

54 T~t- " 1 !.k ~ " 75 u ı, e.- sır , . 
55 ll, HGd, 44. 
5r' 63, MünafıkGn, 4. 
57 TGfi, "el-İkstr", 95. 
58 TGfi, "el-İkslr", 39-41. 
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4. Tfifi'nin Kur'an-I Kerim'de Scci Hakkındald Görüşü 

Kur'an-ı Kerim'de seci'in varlığı veya yokluğu hakkında farklı görüşler 
bulunmaktadır. Ebu'I-Hasen el-Eş'arl, (324/935-36), Ebu Bekr el-Bakıllanl, 
Ali b. İsa er-Rummanl, İbn Haldun (808/1406), Taftazanl (79311390) gibi 
alimler Kur'an'da seci'in olmadığını savunurken, Ebu Abdiilah ez-Zerkeşl 
(794/39 ı), Kalkaşanql (82 ı /ı 4 ı 8), Celaleddin es-Suyu tl gibi alimler 
Kur'an'da seci'in varlığına hi.ikmediyorlar59

. 

-. Seci'i "Bir harf veya birbirine yakın iki harf üzerinde nesir olarak irad 
edilen bir sözün fasılalarının bir birine uyum sağlamasıdır" şeklinde60 tarif 
eden müellif, mezkür tartışmalarda Kuran'da seci'in bulunduğunu savunanlar 
tarafında yer alıyor. Kur'an'da ve sünnette seci'in varlığından dolayı bu sana
tın ketamın güzelliklerinden olduğunu, bu sanatı kötüleyen kimselerin bu sa
natı anlamaktan aciz oldukları için kötülediklerini söylüyor. Kur'an'da seci'in 
olmadığını iddia edenlerin görüşlerini bir takım delillerle çüri.itmeye çalışan 
mi.iellifin, bu husustaki delilleri özetle şöyle sıralamaktadır: 

a. ResGlullah (s.a. v.) seci' yapmayı yasaklamıştır ancak, duanın mak
sadını aşacak, duadaki huşu'yu bozacak derecedeki zorlamayla yapılan, insa
nın kendi tabiatma muhalif olan seci'i yasaklamıştır. Bunun delili de 
Resfılullah'ın kendisini zorlamadan '' Euzü bike min Aynin la Tedma' ve 
Dalbin lll Yahşa' ve Nefsin la Teşba've Düain !li Yiisnıa ... "6 ı şeklinde seci' 
sanatıyla dua buyurmuştur. Resfılullah (s.a. v.) kendisini zorlamadan ondaki 
mevcut fesahat gücünü göstermiştir. 

b. Hüzeyl kabilesinden kavga eden iki kadından birinin diğerini karıun
daki çocuğuyla beraber öldürmesi üzerine Resfılullah (s.a.v.) tarafından görü
len davanın kararına katil kadının velisinin "Ya Resfilallah bir şey yemeyen, 
içmeyen konuşmayan ve ağlamayan "cenln"e nasıl diyet ödeyeyim, l:;>öyleleri
nin kanı boşa gider" diyerek itiraz etmesi üzerine Resfıltillah (s.a.v.) "Bu söz
ler cahiliyye döneminde söylenen kafiyeli sözlerdir"62 buyurmuştur. 

59 Mu!ıamıned Hasnavi. e!-Fôsı/atüfi'I-Kur'iin, Beyrut, 1986 s .. 98-13l. 
w T·t- .. 1-I·k '·" 310 u ı, e su , . 
1
" Ebu Abdirrahınan Ahmed b. Şuayb en-Nesil!, Sünen, Beynıt ts. Vlli/255. 

62 Nesa!. IIIV/49. 

48 



N. et-Tü{f'nin "ei-İksfrffİlmi't-Te(sfr" İsim/i Eserinin Tefsir UsulüAetsuukuı Değerlendiıilmesi 

Yine Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin hakkında "Üfzükiima bi 
Kelimliti'llalıi't- Taammeh, min kiilli Şeytanin ve Haanımeh, ve min kiilli 
Aynin Laammelı "63 buyurmuştur. 

c. Kur'an-ı Kerim' de Cenab-ı Hak İkarnet kelimesindeki tenin hazfiyle 
" ... ve ikame's-Salati ve ltae'z-Zekati..." seci' sanatıyla getirmiştir. Bu da 
seci'in meşruiyetine kati delildir64

. 

S.Tôfi'nin Kur'an-ı Kerim'deki Tekrarlar Hakkındaki Görüşü 

Kur'an-ı Kerim'deki tekrarlar, mantıksız, lüzumsuz ve yersiz olmadı-. . " 

ğı gibi Aı:<!P.. dilinin i.islubuna ve ilahi hikmete mebni olduğu muhakkaktır. 
Müslüman rriüellifler, Arap diline ve Kur'an üslubuna vakıf ilim adamları 
böyle düşünürken bazı Batılı müsteşrikler bu tekrarların birer fazlalık ve lü
zumsuz tekrarlar olduğunu söylemektedirler65

• 

Tfıfi bu konuya yeni bir şey ilave etmemesine rağmen, bu konuda 
söylenınesi gerekenleri bir usul kitabında olması gerektiğinden daha güzel bir 
şekilde özetlemiş; bu tekrarların belagattaki yeri ve değerini, hangi hikmete 
mebni olarak meydana geldiklerini izah etmiştir. 

Kur'an-ı Kerim'deki tekrarları, lafzı ve manasıyla birlikte tekrarla
nanlar, lafzı tekrarlarırnaksızın sadece mana bakımından tekrarlananlar şek
linde ayıran müellif bunları da kendi arasında birkaç şubeye daha ayırıyor. Bu 
tekrarların hikmetlerini de şu şekilde sıralıyor: 

a) Bir emri tekidie ifade etmek, b)Tekrarlanan şeyin büyüklüğünü ve 
yüceliğini göstermek, c) Kafirlerin kıyamet günündeki mazeretlerinin geçerli 
olmayacağını, zira Kur'an-ı Kerim'in kolaylaştırıcı, uyarıcı olarak gönderildi
ğini onlara hatırlatmak ve onları korkutmak, d) Onların üzerindeki nimetleri 
hatırlatarak ibadet etmeleri gerektiğini teki tl e bildirmek66 

. 

. 

63 Ebu Abdiilah Muhammed b. Yezld el-Kazvinl İbn Mace, Sünen, Kah i re, 1953, IL I I 65. 
M Tilfi, "ei-İksfr", 3 I0-311. İbn Esir, "el-meselii's-Siiir", ll/l95-24l. Muhammed Abdulaziz 

Halid!), Beyrut, 200 I, L 244. 
65 Bu konuda bkz. İsmail Cerrahoğlu, Tefsir Usülii, Ankara, 1988, s. 173-174. 
66 Tilfi, "ei-İksfr", 245-258. 
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6. Tfifi'nin Sfirelerin Girişleri Hakkındaki Görüşü 

Giriş cümleleri beUigat değeri taşıyan edebi manadaki bir çalışmanın 
vitrini demektir. Sıradan her hangi bir metinde bile güzel bir girizgah, okuyu
cuyu korupozisyona cezp eder. Konu hakkındaki ilk cümlelerin, ileride tafsi
latlı bir şekilde anlatılacak meselelerin gayet veciz bir özeti olması ohıyucu
nun konunun gelişme ve sonuç safhalarını merak etmesine sebep olacaktır. Bu 
keyfiyet Kur'an-ı Kerim'de diğer edebi eserlerle kıyaslanamayacak, hatta 
insanları emsalini getirmekten aciz bırakacak derecededir. Bilhassa bir çok 

> '· surenin başında bulunan ayetlerin genelde manası bilinerneyen müteşabih 

ayetler olarak kabul edilmesine rağmen bu harflerin anlamları hakkındaki 
araştırmaların geçmişte olduğu gibi bugün de devam ettiği görülmektedir. 

"Hikaye olunduğuna göre, Halife Menzun döneminde bir dişi deve, 
bir çocuk doğurmuş, halife bu durumu bazı beldelere bir mektupla bildirmek 
istemiş. Halife mektubuna "Ellıamdü Iiliahi Haliki'l- Eniim fi Bütı?ni'l

En'iim/İnsan oğlunu hayvanlarm kanımda meydana getiren Allah'a ham
dolsun" cümlesiyle başlamıştır", diyerek söze giren Tfıfi, girişin nasıl olması 
gerektiğini, bu konuya yaptığı bu giriş cümlesiyle tatbiki olarak göstermiştir. 
Müellifin bununla anlatmaya çalıştığı şey; bazı surelerin başlarında bulunan 
bu harflerin anlamsız, li.izumsuz alelade bir şey olmadığma tembihte bulun
maktır. Tfıfi bunu şu cümlelerle devam ettirmektedir: 

"Konuşmayı başlatan, sözü açan şey, kulağa ilk giren sözdür. Eğer bu 
söz güzel olursa sözün tamamını dinletmek, insanın dikkatini celp etmek için 
yeterli olur" diyen müellif, "Allah Telila bazı sureleri, kafirlerin kulaklarına 
girecek, onların dikkatlerini çekecek şekilde onların alışık olmadıkları farklı 
bir üslfıpta yani mukattaa harfleriyle başlatmış, daha sonraki ayetlerde de 
onları susturmuştur"67• 

7.Tfifi'nin Münasebet İlmi Hakkındaki Görüşü 

Tenasüp, münasebet gibi kavramlarla ifade edilen bu edebi sanatın la
fızlarla ilgili kısmıyla daha ziyade belagatçılar ilgilenirken, mana bakımından 
olan münasebet ile de daha ziyade tefsirciler ilgilenmektedirler. Klasik tefsir 
örfünde ayetler ve sureler arası münasebet şeklinde ifade edilen bu ilminin, 
son yıllarda "Kur'an'da konu bütünlüğü" üzerinde fikir yürüten bazı kimsele-

67 Tfifi, "el-İksfr", 225. 
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re ilham kaynağı olduğu da görülmektedir. Dolayısıyla da ehemmiyet arz 
etmektedir. 

Münasebet ilmi pek çok müfessirin hakkında bir şey söylediği ancak; 
Kur'an ilimlerinin diğer şubelerine nispetle hakkında daha az müellifin fikir 
beyan ettiği, çok az kimsenin de müstakil eserlerde ele aldığı bir ilim dalıdır. 
Bu bakımdan SuyQtl, "Münasebet ilmi şerefli bir ilimdir, inceliğinden dolayı 
müfessirlerin kendisiyle ilgisi az olmuştur" demektedir. Bu konudaki çalışma
larıyla tanınan İbrahim el-Bika1 (403/1013)'nin "Naznıü'd-Dürer fi 
Tenasübi'l-Ayat ve's-Süver" adlı eseri bu sahada yazılan en meşhur eserdir. 
Celaleddin. -~s-Suyutl'nin "Tenasüku'd-Dürer fi Tenasübi's-Süver" isimli 
eseri de Bikal'nin eserinden özetlenmiş olup bu konuda yazılan en mühim 
eserler arasındadır 68

• İbn el-Esir ve TQfi gibi alimler bu ilim dalının daha 
ziyade belagat cephesiyle ilgilenmişlerdir. TQfi bir ayetin kendi içindeki mü
nasebeti, ayetler arası, sureler arası münasebeti, gerek laf:lı münasebet olsun, 
gerekse manevi münasebet olsun bunların bütün Kur'an1 örneklerini göster
miştir. Kur'an-ı Kerim'deki fasılalar arasında da bir takım münasebetin bu
lunduğunu zikreden müellif, Kur'an fasılalarının tamamının kendisini takip 
eden fasılalarla irtibat halinde olduğunu zikretmiştir. 

Kur'an ilimleriyle ilgili olarak münasebet ilmi için yapılan en güzel ta
riflerden birisini yapan Tahirel-Cezairi münasebet ilmini; "Kur' an-ı Kerim'in 
bölümlerinin tertibinin kendisiyle bilindiği bir ilimdir" şeklinde yapmaktadır69 • 
Bu tariften hareketle burada TQfi'nin konuyla ilgili açıklamalarından bir par
ça nurnuneye yer vermek istiyoruz: 

" ... Ve Yüallimükümiillalı Vallalıii bi külli şey'in Alfm"70 Burada ilim 
lafzının zikredilmesiyle yapılan fasıla, ticaret, şahitlik, alış-veriş gibi ahkamla 
ilgili meselelerin açıkJandığı bir ayette ve bir surenin sonunda yapılmıştır. 
Cenab-ı Hak bütün bu ahkamla ilgili meseleleri anlattıktan sonra insanları 
Allah'tan korkmaya, dini sınırları tecavüz etmemeye dikkat çekerek, bunları 
insanlara öğretmek suretiyle insanlar~ minnet ve ihsanda bulunduğunu, kendi
sinin her şeyi bildiğini, kemal derecedeki bir ilimle her şeyi ihata ettiğini arz 

CıK Celaleddin es-Suyfitl, Mu'u!~ekü'l-Akrô.n, fi İ'cô.zi'l-Kur'ô.n, (thk. Ali Muhammed el
Bedivl) Beyrut, ts., s., 55. 

69 Tahir el-Cezairl, et-Tibyô.n li Ba'zı'l-Mebô.hisi'l-Miiteallikô.ti bi'l-Kur'ô.n alô. Tarfki'l
İtkô.n (thk. Abdülfettah Ebu Gudde), Beyrut, 1412, s. 300. 

70 2, Bakara, 282. 
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etti. Aynı ayette yine Allah Teala borçların ödenmesi hususunda "şahitliği 
gizlerneyin, kim ki şahitliği gizlerse onun kalbi günah işlernektedir"7 ı buyurdu. 
Çünkü şahitliği gizlernek kalbe ait bir günah olduğu için buradaki günahkarlık 
kalbe isnat edildi. Zira insan çok kere şahitliği gizlernek ister. Halbuki Allah 
Teala bunu bildiğini ifade etmekte ve devarnında "içinizdekini ister açıklayın 
ister gizleyin Allah sizi onlarla hesaba çeker"72 buyurarak bütün işlerin gizli
sini ve açığını bildiğine işaret etmektedir ... "73

• 

III. TÜFİ'NİNBELAGAT ANLAYlŞI 

Görünüşte konumuzia doğrudan alakası olmayan bu bölüme, rnüellifi 
ve eserini değerlendirme konusunda dolaylı bazı katkılarının olabileceğini 

düşünerek yer verdik Ayrıca bu bölüm eserin her yönüyle tanınması için de 
önemlidir. Diğer taraftan Tfifi'nin belagat ilimlerine bakış açısı, Kur'an-ı 

Kerim' in anlaşılması için önemli gördüğü belagat ilim lerinin, Kur' an tefsirine 
sağlayacağı faydayı .ispat etmek bakırnından da önemlidir. Bu konuyu kısaca 
ele almanın Tfıfi'nin kurduğu Kur'an-ı Kerim ve belagat arasındaki rnünase
beti anlamaya faydası olacağını düşünüyoruz. 

A. cl-İKSIR'DE BELAGAT iLiMLERİ 

"Mütekaddirnin" denilen önceki alimlerden belagat ilirnlerini, Mean'i, 
Beyan, Bed!' şeklinde k'UIIananlar olmasına rağmen, bu tasnife her rnüellifin 
uyduğu söylenemez. Bu günkü anlarnda Mean'i Beyan Bed!' şeklindeki üçlü 
tasnif ilk defa Bedreddin b. Malik (686/1287) tarafından kullanıldığı bildiril
mektedir. Daha sonraki belagatçılar tarafından bu taksimata büyük çapta 
uyula gelinrniştir74 . Tfıfi döneminde belagata dair yazılan eserlerde belagat 
ilimleri genellikle Mean'i, Beyan, Bed!' gibi ayrılmasına rağmen, Tfıfi bu üç 
ilmin konularını önceki geleneğe göre "İlmü 'l-Beyôn" başlığı altında anlatmış, 
Sarf, Nahiv gibi diğer alet ilimlerine dair bazı konuları da beHl.gat konulan 
içerisinde vermiştir. Halbuki "el-İkslr" mesela Kazvinl (666/1267-68)'nin 
"Telhis"i ve bunun şerhi olan "el-Izah" ile aynı dönernde yazılmış olmasına 

71 2, Bakara, 283. 
72 2, .Bak ara, 284. 
73 Tilfı, "ei-İksfr". 263-264. 
74Ahmet Matlub, ei-Beyiin inde's-Sekkiikf, Bağdat, 1964, s.l40-153; Daha geniş bilgi için 

bkz.Nasrullalı Hacımüftlioğlu, "Bedf'" DİA, İstanbul, 1992, V, 320-322," Beyan'', Vl22-23. 
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rağmen Kazvinl'nin eserleri belagat konularının tasnifi, ve tertibi bakımından 
daha muhkem görünmektedir. 

Ayrıca bu eserlerde belagatın konularının tamamen belagat teamülleri
ne ve belagatçılar arasındaki meşhur ve maruf terimierin yerli yerince kulla
nıldığı görülmehedir. "el-İkslr"de durum böyle değildir. "el-İkslr" müellifinin 
daha rahat davrandığı, belagat kurallarını kendi belagat anlayışına göre bina 
ettiği, belagat ilmine ait terimleri kullanınada hassas davranmadığı bir deneme 
mahiyetindedir. Mesela dilciler arasındaki mübteda-haber, belagat dilinde 
müsned-müsı:ıedün_ ileyhtir. Oysa TGfi bunları mübteda-haber şeklinde kul
lanmıştır, J:Qfi'nin, belagatçılarca maruf ve meşhur olan terimleri "el-İkslr"in 
konu başlıklarını belagat örfünden seçmeye pek fazla itina göstermemiştir. 

Diğer taraftan ei-İkslr' deki belagata dair konuların işlenişinde bir den
genin gözetilmemiş olduğu da gözlemlenmektedir. Mesela bir çok müellifin 
birkaç sayfada özetledikleri "iltifat" konusuna müellif yaklaşık 40 sayfa ayı
rırken diğer konulara aynı önemi vermediği görülmehedir. Yine "Icaz" konu
suna takriben 25 sayfa yer ayıran mi.iellifin "Itnab" konusunu iki sayfada 
özetlemesi, "Müsavat" konusuna da hiç yer vermemiş75, olması bu dengesizli
ğin belli başlı örnekleridir. Burada şunu da belirtelim ki, buna benzer konular 
yüzünden bu eser, başka yazarlar tarafından da eleştirilmiştir76 • 

l.Meani ilmi: 

Meanl ilmini; "Lafızların ve manaların her biri için gereken keyfiye
tin/niteliğin, kemiyetin/niceliğin yerine getirilmesi hasebiyle akli ilimierin ge
reği olarak bunların müstahak oldukları hallerden bahseden bir ilimdir" diye 
tarif eden müellif, bu hallerin; takdim, tehir, ızmar, takdir, ıtnap, lcaz, kinaye 
vb. şeyler olduğunu söylüyor. Bu ilmin konusunu da bu lafızlarla murad edi
len şeylerin açıklaması olduğunu zikrediyor77

• Kazvinl'nin Telhis'inde en 
büyük hacme sahip olan Meanl ilmi, kitap içinde takriben 1 O sayfalık bir 
bölümde en genel bilgilerle sınırlı vaziyettedir. 

. 

75 Bkz.TGfı, '"el-İksfr", !09-140. 
76 Bkz. Tefsir Usulü Araştırmaları, Muhammed b. Lütfi es-Sabbağ (çev. Ömer Duınlu). 

İzmir, 1999, s .. ı 69- ı 71. 
77 T"fı " l I.k • ·" 31 3? u ı, e - su , - -· 
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Konuşan kimsenin maksadını Meanl ilminin şerif, akıcı, şık ve latif ke
limelerle ifade etmesinden daha büyük bir fazileti olmadığını söyleyen müellif, 
manalarıo lafızlardan daha şerefli olduklarını, çünkü kelamdan maksadın 
lafızlarıo değil de manaların olduğunu şu iki sebebe bağlıyor: 

Birincisi, mütekellimler, lafızları bilme konusunda eşittirler ancak; bir 
fikri ifade etme yani beyan konusunda farklılık gösterirler ki bu da Meanl 
ilmiyle olur. İkincisi, ,güçlü düşünceler ancak belagat vasıtasıyla ortaya çıkar· 
ki bu da ancak Meanl ilmiyle olur. 

Konuşmacının sözündeki Iafızlara itina göstermesi kastettiği manalar 
için önemlidir. Şöyle ki bir şeyin zarfına ve kabına gösterilen itina gerçekte bu 
zarfın veya kabın içine konan maznıfa gösterilen itina demek'tir78

• 

Nesir veya nazımdan hangisinin daha faziletli olduğuna dair yapılan 
münakaşada İbn el-Esir' in nesrin daha faziletli olduğuna dair bir takım delil
ler getirdiğini söyleyen Tfifi'nin bu husustaki delilleri özetle şöyle: 

"Sözlerin en yücesi olan Kur'an-ı Kerim'in üslubunun nesir olması 
nesrin, nazımdan daha üstün olduğunun delilidir. Araplardan ve diğer millet
lerden manzum söz irat eden çoktur. Buna mukabil Kuss b. Salde hariç nesir
le şöhret bulan çok azdır. Bu da gösteriyor ki nesrin üslubu diğer üsluplardan 
daha kıymetli ve söylemesi zordur. Nesirle ifade edilmesi mümkün olan her 
şeyin nazımla ifade edilmesi mümkün değildir. Nesri ancak bir takım ilimleri 
elde eden kimseler söyleyebilir, buna mukabil nazmı bilgisi az olan halk taba
kasından kimseler de söyleyebilir. Nesrin mertebesi, insanı vezirlik derecesine 
ulaştıracak derecede yüksektir. Bu da bu sanatın maddi getirisinin daha yük
sek olduğunun delilidir. Şairse daima insanların eline bakmak durumundadır. 
Bu da şiirin nesirden daha az değerli olduğunu gösterir"79

. 

2. Beyan İlmi: 

Beyan ilmine husı.ısi bir önem atfeden müellifin beyan ilminin ehem
miyetine dair getirdiği delillerin başında Ralıman suresinin ilk ayetleri gelmek
tedir. " ... Ona beyanı öğretti. "80 ayetinde geçen "beyan" ifadesinin Arap 
belagatındaki beyan ilmi olduğuna dikkat çekiyor. Tfifi buna benzer delillerle 

78 Tiltl, "el-İksfr", 98. 
7~ Tfifl, "e!-İksfr" 100-103. 
xo 55, Rahman, 4. 
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"Beyan" ilminin Kur'an ilimleri ve tefsir için asla vazgeçilmez bir ilim oldu
ğunu ispata çalışıyor. 

Resülüilah (s.a. v.)' ın "Beyanda sihir vardır"81 , sözünün ifade gücünün 
insanlar üzerindeki bırahığı tesirin, sihrin insan üzerinde bıraktığı tesire ben
zetilmesiyle, beyanın sihir olarak vasıflandığını söyleyen müellif, buradaki 
sihri haram olan sihre benzetenlerin beyan ilmini bilmeyen kimseler olduğuna 
dikkat çekiyor82

. 

3. Bedl' ilmi 

el-:İkşJr' de meiinl ile beyan ilimlerinin konularının ayırırnma pek fazla 
dikkat edilmemesine karşın, bed! ilimlerinin konularının kitabın son kısmında 
yer aldığını görüyoruz. Yani her ne kadar Tfifi' tamamıyla sonraki alimierin 
metodunu takip etmese de, bed! ilmi konusunda onun taksimatma uyduğu 
görülüyor. Eserde bed! ilmine ait konular müstakil bir başlık teşkil etmemek
tedir ancak; bu il me ait edebi sanatların mümkün mertebe Kur' ani örnekler 
verilmek suretiyle eksiksiz bir şekilde işlendiği görülmektedir. 

B. TÜFI'NİN BELAGATA DAİR BAZI GÖRÜŞLERİ 

Ebu Ternınarn (231/864) ve el-Buhtürl (284/897) ile başlayan Cilhız 
(250/864) ve Cürciinl gibi alimlerle devam eden lafız-ınana tartışmalarında 
mana tarafını tutan Tfifi, lafızları anlamlara ulaştıran vasıtalara benzeterek, 
lafızların manaya hizmet için var olduklarını, lafızların bizzat kendilerinin 
maksut olmadıklarını, Arapların lafız olmadan manayı anladıkları zaman Iafzı 
vucfiben hazfettiklerini söyleyerek mübteda ve haberde yapılan hazifleri buna 
örnek gösteriyor. İhtiva ettiği manayı dikkate almadan yapılan telaffuzun 
tekeliüm/konuşma değil, bunun bir hezeyan olduğunu anlatan Tilfi, lafız ol
maksızın sadece işaret ve nımuzla yapılan ifadenin örfen konuşma sayıldığını 
dolayısıyla bunun Arapların manaya verdikleri önemin bir işareti olduğunu 
kaydediyor. 

Kelamdaki hazif ve takdirleriıYcümlenin eksik olan manasını tamamla
mak için yapıldığını, dolayısıyla lafzın varlığının konuşma zamretine binaen 
var olduğunu, zamreten Sqbit olan şeyin ihtiyaç nispetinde takdir edilmesi 

' 

sı Bulıari, Tıp, 51; Nikah, 47; Cuma, 47; Ebu Davud, Edeb, 87. 
sı TGfi, "el-İksfr", 34-36. Bu konudaki diğer deliller için bkz., s. 36-38. 
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gerek.'i:iğini söyleyen müellif TGfi, (Fesda' b ima Tü 'mer ... / 3 ayetinde az bir 
lafızla çok mana ifade edilmesini bu tezine örnek gösteriyor84

• 

Eserinde Arap beHigatının her çeşidine yer veren müellif, güzel bir in
şa/kompozisyon için Arap dilinin yapısından kaynaklanan bazı özellikleri, 
sarf, nahiv iştikak vd. ilimleri müteradif isimleri, lafızları ve bu lafızların 
delalet yollarını, lafızlarla anlam arasındaki münasebeti, Arapların bu husus
taki örflerini, inşa ile· ilgilenenler arasında cari olan geleneği bilmek gerektiği
ni zikrediyor85

. 

Müellif, diğer beUigat kitaplarında olduğu gibi önce fesalıatİ ele almış, 
lafızları müfred- mürekkep, eski-yeni, kulağa hoş gelen-hoş gelmeyen, kulla
nılması güzel olan-kullanılması güzel olmayan diye ayırmıştır. Müfreddeki 
fesalıatİ harflerden başlamak üzere detaylı bir şekilde anlatan müellif, harfle
rin mahreçlerine ve sıfatiarına göre durumlarını, birbirleriyle olan mi.inasebet
lerini, kelime içinde birbirlerine olan uzaklıklarını ve yakınlıklarını tafsilatıyla 
anlatmıştır. Müellif bir bakıma fesahatİn bir kelimeyi oluşturan harflerde ve 
kelimelerde arandığını, belagatın da kelime-kelam gibi parçadan bi.iti.ine doğru 
geliştiğini ifade etmek istiyor86

• Onun şu ci.imleleri, fesahatİn belagat ilmindeki 
önemini daha net bir şekilde yansıtmaktadır: 

"Fesahat iki sınıftır:. Birincisi, lafızların birbirine uygunluğu, kaynaş
ması ki bunlar olmadan kelam, ata takılan insan başı gibi veya insana takılan 
at başı gibi birbirinden farklı olur. İkincisi ise her lafzın kelamda uygun oldu
ğu yere yerleşmesidir ki bu da olmadan kelam bozuk ve darmadağınık olur"87

. 

Müellif öncelikle Müslümanların Aristo mantığından aldıkları ve her 
vesileyle kullandıkları ilel-i erbea(dört illet) teorisini zaman zaman kullanıyor. 
Bir sözi.in inşasında da dört ilietin bulunduğunu, maddi ilietin harfler ve lafız
lar, faill illetİn müellifin kendisi, sGrl ilietin her bir lafzı sanat eserindeki en 
uygun yerine koyma faaliyeti, gal ilietin de metindeki manayı anlartıak oldu
ğunu zikrederek, belagat değeri taşıyan bir eserde bunların bulunmasını gerek-

RJ 15. Hıcr, 94. 
114 Tfifı, "el-İkslr", 27-28. 
R5 Tfifı, "ei-İksfr", 29-60. 
86 TGfı, ''el-İkslr", 68-96. 
87 Tfifı, "el-İksfr", 93-94. 
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li gördüğünü ifade ediyor88
• Ayrıca Kur'an lafızlarını bir çok yönüyle ele alan 

müellif, bunları klasik mantıkla ilgili eserlerde olduğu gibi müfret, mürekkep 
müştereke, müteradife, mi.itebayine, müşekkeke, müteşabihe gibi kısırnlara 

ayınyar ve bunlara ait misaller veriyor89
• 

TGfi, klasik belagatçılarda olduğu gibi müfred bir kelimenin fesahatini 
şu şartlara bağlıyor: 

Kullanılan harflerin mahreçleri birbirine uzak olmalı. Renklerin gözlerde bı
raktığı intiba neyse, seslerin de kulaklarda bırah.iığı intiba odur. Dolayısıyla kuiia
nılan kelimeler kulağa hoş gelmelidir. Kuilanılan kelimeler avam arasında sıkça 
kuilanılankelimeler olmamalıdır. Çünkü halk o kelimeye kelimenin vaz'! delaletin
den farklı bir anlam yüklemiş olabilir. Kullanılan kelime iki manasında arasında 
müşterek bir kelime olmamalıdır. Kuiianılan kelimeler anlam ve şekil bakımından 
tahkir ve tezyif unsuru taşımamalıdır. Kelime terkip bakımından en az harflerden 
meydana gelen ve telaffuzu en kolay kalıplardan olmalıdır. Müellif, kökeni ru
bai/dört harfli ve humasi (beş harfli) bablardan olan kelimelerin telaffuzu zor ol
duğu için, Kur'an-ı Kerim'de ekseriyetle sülasl (üç harfli) kalıplardan müteşekkil 
kelimeler kuilanıldığını söylüyor90

• 

SONUÇ 

TGfi'nin "el-İksfr jf İlnıi't-Tejsfr" adlı bu eseri, Jugavl manada bir tefsir 
usG!ü denemesi olmasının yanında, belagat kaidelerini Kur'an ayetleri üzerinde 
anlatan bir belagat ders kitabı görünümündedir. Kur'an-ı Kerim'in belagat kaide
lerine uygun olarak nazil olduğunu, Meanl, Beyan, Bed!' gibi belagat ilimleriyle 
Kur'an-ı Kerim'in edebi zevkine ve esrarına muttali olunabileceğini tatbiki olarak 
göstermek ve Kur'an'ın edebi yönüne dikkat çekmek için hazırlanmış olup, dil ve 
beHigat ağırlıklıdır. Belagatsız tefsir yapılamayacağı, Kur' an-ı Kerim olmadan 
belagat ilminin hiç bir şey ifade etmeyeceği düşüncesinden hareket eden müellif, 
eserini büyük çapta İbnü'I-Eslr' in "el-Canıiu'l-Kebfr"ini özetleyerek meydana 
getinniştir. Tabir caizse TGfi'nin bu eseri, İbn el-Esir' in mezki.ir eserinin telhis i, 
hatta İbnü' I-Esir' in aynı konudaki en· meşhur eseri olan "el-Meselü 's-Sôir'' adlı 
eserinin de muhtasarı durumundadır. 

~~ TQfi, "e!-İksfr", 44-45. 
89 TQfi, "e!-İksfr'', 93. 
90 TQfi, "el-İksfr", 68-88. 
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Tfifi' nin "el-İkslr"ini, İbnii'l-Eslr' in "el-Camiu 'l-Kebfr"i ve "el
Meselü's-Siiir" adlı eseriyle yaptığımız rnukayesede "el-Cami u 'l-Kebfr"i ve 
"el-Meselü 's-Sair" adlı eserini aratmayacak benzerlikler le karşılaştık. "el
İkslr"deki savunulan fikirler, sorulan sorular, verilen cevaplar, hatta konu 
başlıklarının tamamına yakını, İbnii'I-Eslr el-Cezerl'nin eserleriyle mutabakat 
halindedir. Öyle anlaşılıyor ki İbnü'I-Eslr'in belagat konusundaki her iki eseri 
de her yönüyle birbirine benzeyen, hatta birbirini şerh eden ve birbirini ta
mamlayan eserler durumundadırlar. Klasik dönem i.çin bu durum normal olup 

__ bunun başka örneklerini her sahada olduğu gibi belagat dalında da gösterrnek 
, mümkündür. Mesela Kazvinl'nin "Telhfs"iyle "el-izah fi Ulı?mi'l-Belaga" 
adlı iki eserinde olduğu gibi. "ei-İkslr"in bunlardan tek farkı Tufi'nin yazdığı 
tefsir irnine ait rnukaddirneden ibarettir. Dolayısıyla Tfifi, bir bakıma İbnü'I
Eslr' in belagatla ilgili görüşlerini özeti emiş, yazdığı rnukaddirneyle tefsir il
rninin lugavl kısmını bir kitapta toplamış, bundan dolayı da Tfifi eserine "el
İksfr fi İl mi 't-Tejsfr" ismini vermiştir. 

Tfifi'nin fıkıhta olduğu gibi Kur'an ayetlerinin tefsirinde de icrnadan 
bahsetmesi tefsir ilminde orijinal bir fikir olarak karşımıza çıkmaktadır ki bize 
göre tefsirdeki ihtilafları asgariye indirrnenin yollarından birisi de budur. Yani 
tefsir ilminde alimierin ittifak ettikleri şeylerin ihtilaf ettikleri şeylere tercih 
edilmesidir. Tefsir ilmindeki bir çok rneselenin İsrailiyyat başta olmak üzere 
şaz-nadir kabilinden münferİt görüş ve rivayetlerden kaynaklandığı unutul
mamalıdır. Bunun dışında Tfıfi'nin klasik tefsir ustılüne bir şey ilave ettiği 
yahut tefsir ilmine bir yenilik getirdiği söylenemez. 

"el-İksfr fi İlmi't-Tejsfr" adlı eserini belagat konuları üzerine kuran 
rni.iellif Tfıfi, Arapça'nın Sarf-İştikak, Nahiv ilimlerinden de bazı konulara yer 
verdiği bu eserini, Kur'anl örneklerle kısmen de tefsir usfiliine ait bilgilerle 
siislerniştir. Örneğini Kur'an'dan bulamadığı konuları kutsl hadisler~en, n~
bevl hadislerden, Arap şiirinden ve Arap nesrinden topladığı bir takım veeize
lerden verdiği örneklerle eserini zenginleştirmiştir. Eser bu yönüyle yazarın 
yaşadığı döneme ait tedaviilcteki edebi birikimi de ortaya sermiş olmaktadır. 
Eserinde takriben 500 ayetle istişhadda bulunan müellif, takriben 40 civarında 
kudsi ve nebevi hadise yer vermektedir. 

el-İkslr' in kusurlarına gelince; dikkatle bakıldığında eserde ifrat dere
cede sathi sınıflandırmalar göze çarpmaktadır. Daha az başlık altında açık
lanması mümkün olan konuları rniiellifin, cürnlelere, fasıllara, bablara, nevile
re, darplara, kısımlara, şıklara ayırması sathi bir tasnif intibaı vermektedir. 
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N. et-Tt?tf'nin "ei-İf.:sfr (fİlmi't-Te{Sfr" İsim/i Eserinin Te(şir Usu!ii Acısmdan Değerlendirilmesi 

Sistematik gibi görünen eserde okuyucu bu aşırı şubelendirme sebebiyle esas 
konuyu k:aybedebilrnektedir. Mesela Kazvinl'nin "Telh!s" adlı ünlü eseriyle 
aynı dönemlerde yazılmış olmasına rağmen, "ei-İk:s!r"in bu farklı tertibi belki 
de TGfi'nin eserinin daha az rağbet görmesinin bir nedenidir. Kazvinl'nin 
Telh!s'inin ilim camiasında meşhur olduğu kadar, "ei-İk:s!r"den daha ciddi. ve 
daha tatminkar bulunduğu anlaşılmaktadır. Belagat konularında ei-İk:s!r, 
"Telhis"le karşılaştırılamayacak: kadar zayıf ve cılız kalmaktadır. Ne var ki 
"el-İk:s!r" de örneklerin çoğunun mümkün rnertebe ayetler ve hadislerden ol
ması, ve "ei-İk:s!r"in farklı bir mak:satla yazılmış olması "ei-İk:s!r"i "Telh!s" 
ten ayırrnak:tadır. -Ayrıca açtığı tefsirle ilgili her konuyu gereğince izah etme
den başka ·-bir konuya geçen rnüellif, haddinden fazla konuya temas etmiş; 
ancak bunlardan belagat dışında tatminkar olamamıştır. Mesela hiç gereği 
yokken Razi'yi eleştirmiş ancak; tatmin edici cevaplar verrnek suretiyle konu
yu rnuallah.'ta bırakmıştır. 

TGfi'nin bu eserde, Kur'an ve belftgat ilimleri gibi konuları oldukça ge
niş olan iki temel ilmi bir telifte cem etmenin güçlüğünü yaşadığını görüyoruz. 
İbn ei-Esir'in "el-C[imiu'l-Kebir" ve "el-Meselii's-S[iir"inin "ei-İk:s!r"den 
daha orijinal olduğunu söyleyebiliriz. EI-İk:s!r' de her ne kadar belagat konula
rı özetlenmiş olsa da, rnüellifin esas iddiası olan tefsir ilminde ik:sir olma iddi
asını ispatlarnak:ta yetersiz kaldığı görülmektedir. Zira değil Kur'an-ı Kerim' i, 
fesahat ve belagat bakırnından çok az bir edebi değeri haiz bir metni bile sa
dece dil ve edebiyat h.llrallarına dayanarak çözrnek her zaman mümkün olma
yabilir. Kur'an-ı Kerim' i anlamak için belagat ilimlerini bilrnek elbette gerek
lidir; ancak Kur'an-ı Kerim' i anlama k:aideleri sadece dil ve belagat ilimlerin
den ibaret değildir. TGfi'nin tefsirdek:i bütün iddiasının dil ve belagatın iyi 
bilinmesiyle Kur'an'ın daha iyi anlaşılacağı iddiasında olmasıdır. Belki de 
sadece bu hususa dikkat çekmesi, tefsir ilminin diğer şubelerini ihmal etmesi 
sebebiyle eser belagat kitabı görüntüsünden kurtulamamış, rnuhteva itibariyle 
tefsirden ziyade belagat ilmine daha yakın görülmüş, dolayısıyla da pek fazla 
tanınarnarnıştır. Diğer taraftan k:endine·rnahsus tertioinden ve isminden dolayı 
da belagatçılar sahasında pek fazla bir şöhret elde edememiştir. 

Sonuç itibariyle Tfifi'nin eserine verdiği ismin biraz iddialı olduğu, ese
rinin tefsir usulünden ziyade belagat ilmine daha yakın olduğu görülmektedir. 
Ne var ki TGfi'nin "ei-İks!r"i, belagat kurallarını Kur'an-ı Kerim ayetlerinde 
tatbik:e çalışması yanında, lugav! tefsirle ilgili usUl ağırlıklı bir denerne olması 
bakırnından önemli olduğu söylenebilir. 
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